
r
Egyes szám ára 4 cent

Kelet Nyugat rA*
CS News"mamirA

■
BSTSVJ-KANADAI MAGVA* SSK -CA HADIAM 

HUNGÁRIÁN JOURNAL
„ ■. Wsefcty 

Publlshed in tke Magyar

i rxeHASée u An Ir*Iwm^js
MÜBUtY
OTTHON
mjnkvtt
KAYMONDCS' *1 In all the Pravlncaa «f
SASKA TOON
sssss*

A
dl Üld largeat o# ell 
Hungárián Pepire withm

»*te ea the entire British.Y*OU>
SUHAS 
T \8FB

Empire.Ca

VANOOUVH
WAKAW
mau«N
VHTTFWCOD

EBHertal Office* and 
Prmting Plánt i 

S75 Hargrave Bt., 
WINNIPEG. Mán. 

Yearly Subacription 
te Perelgn Countries 9V

éere: ■4sBt 00 Az
évre «S 60 
te ktadé- CANADIAN HUNGÁRIÁN NEWS

*75 S!
WINNIPEG,

MANITOBA 1933. JUN1US 22 CSÜTÖRTÖK No. 25 SZÁM.375 HARGRAVE, ST. WINNIPEGVOL. X. ÉVFOLYAM

Kanada a fegyvergyártás és szállítás 
megszigorítását kéri

Oláh vérengzés ErdélybenTHE NECESSITY OF 
THE REVISION OF 
THE TREATIE OF 

TRIANON

Csendes
Tengerig

Atlanti
Óceántól

BORZALMAS PUSZTÍTÁST VITTEK VÉGHEZ AZ OLAHOK 
KÉT MAGYAR KÖZSÉGBEN SINFALVA ÉS BORRÉV 

KÖZSÉGEK A TATARJARAS KÉPÉT MUTATJÁKKanada népszövetségi meg- vállalat a másik rovására és a 
bízottja javaslatot terjesztőit a lőfegyverezési törekvés ellenére 
lőfegyverezési tanács elé, mely nagy mennyiségű fegyverszálll 
ben az állami kezelésben levő tásokat eszközöljön s Így a bu- 
fegyvergyárak szigorú ellenőr- sás haszon mellett még az ál
zését ajánlja, sőt az összes fegy landó béketörekvések elé Is a- 
ver és munlcó gyárak állami kadályokat _ gördíthessen. A 
monopollzálását teszi javaslat- tanács megbízta Hendersont, a 
ba. Az angol megbízott támo- lefegyverzési konferencia el-

A múlt számunkban hírül ad lomás, kiszállította a mintegy 
tűk az erdélyi román tüntetők nyolcszáz főnyi tömeget a vo- 
kegyetlen hadjáratát, mely két natból, majd meghagyta a >o- 
szintiszta székely község pusz-' nat vezetőjének, hogy addig cl 
tulását eredményezte. Az ó- ne merészkedjék Indítani a vo 
hazából időközben megérke
zett újságok nyomán részlete
sen ismertetjük olvasóinkkal a 
véres események lezajlását.

SPEACH, OELIVEIMEO EV JOAN 
M. VACZEK, 11th gred# pupil at a 
publlc apeekleg eunteet kaid at the terjedjen. Ember életben nem 

esett kár.N. S.
Q on ApHI 2Cth 1S33. Nova Scotia kikötői a 

leghidegebb télben la 
biztos menedéket nyuj 
tanak a hajózásnak.

BRIDGEWATER kórházának 
beteg szobájában tartóztatta le 
a rendőrség Lillián Macintosh! 
akit férje meggyilkolásával vá
dolnak. A környéken jól Ismert 
üzletembert egy családi perpat 
var alkalmával felesége annyi
ra összeszurkálta, |hogy sérü
léseibe belehalt.

Ont.(Ccntlnucd) natot, amíg ők ismét el nem 
foglalják helyeiket. A tüntetők 
ezután minden kétséget kizá
róan előzetes haditerv alapján 
megindultak a községben és az 

ka és a 48-as időkben Janku és1 unitárius templom felé tartot- 
Axentye bandái dúltak: az A- tak A lakosság közül, akit vi
rányos völgyében két falu pusz közben találtak, 
tulása jelzi, hogy mit értenek a verték. A tömeg előbb Gombos 
rumánok revízió-ellenes tűnte- Mózes házánál állott meg 
tés alatt. A rumánok revízió- Gombos, aki a falu egyik idő
ellenes akciója véres pusztulás sebb, tehetős gazdája, a portá
ban, két falu: Sinfalva és Bor. ján tartózkodott. A rátörő tűn 
rév felgyujtásában, magyar la tetők az örek embert addig ver 
kosságának ) ulyos követkéz- ték, amíg eszméletét vesztette, 
bényü megtámadásában rab- \ majd egész házát teljesen ki- 
bant ki. A tordal tüntetésről fosztották és minden számuk- 
hazatérő rumánok a két falut, ra használhatatlan tárgyat el- 
elöre megállapított terv szerint romboltak. Ezután az unltá- 
elpusztltották. Ezzel dokumen rlus eklézsiára mentek, ahon- 
tálták a vüág előtt, hogy a ru- nan Arkossy Tamás, a falu u- 
mánoknak joguk van a “béke- j nitárius lelkésze csak nagyne- 
szerződések változhatatlanságá hezen tudott elmenekülni. Az 
hoz. ”

A Tordán megtartott revízió m^ben teljesen összetörték.
A következő ház Szabó Lőrinc 
gazdálkodóé volt, akit a tömeg 
szintén félholtra vert és minden 
Ingóságát öeszerOfSbölta. A fel 
dühödött tüntetők az istállók -! 
ba is behatoltak és ott az á la
tokat verték agyon azzal az In- j 
dokolással, hogy azok is “ma-; 
gyár állatok”. A községben ez
után hasonló módon mintegy 
tiz házat fosztottak ki és rom
boltak össze. Távozóban több 
házat felgyújtottak. A nagyobb 
rész öregekből, asszonyokból s 
gyermekekből álló lakosság pá 

túlerővel - nikszerüen menekült a mezők- 
A vé-

Anothor equally grave raault ef 
the treatica le the petolcal chaoi. 
oietruat, faar, and raciai anugeniem gáttá a javaslatot, azzal a he- nőkét, hogy e kérdésben állás- 
(raault ing from doopiy reoted re»- íyesbltéssel, hogy ha megma- foglalásuk felől részletes tájé-
•ona) ara mer# e<"pha»iiod than avar ra(jnak a magángyárak, akkor kozódást szerezzen az egyes ál
befer* the Balhén States are a utód 
te the teeth, thelr bordere are guard- 
ad by haavy artlllery. At the same 
tinta the defeated natlene ara el
mést unarmed. In accerdanca with 
thelr psacs agrsemsnts Thue un- 
halancad pewer adda Ita welght te 
the hot-bsd ef unreet, one ef the 
greatest etumblIngOilocke.

Ontario farmjain 
4 millió a hltóilla- 
tok a 1 ós !4 millió 
a tehenek száma.

’v

Ahol valamikor Hóra és Klos
SAULT Ste. Mariétól 70 mér 

földnytre északra még mindig 
hó borítja a vidéket, mint azt 
George Phillips pilóta Jelenti. 
Amíg Ontario egyes délibb sídé 
kein már a napszurásnak la 
van halottja, addig alig pár na 
pl járó földre még híre sincs a 
tavasznak.

azok egyenlő ellenőrzésben ré
szesüljenek, nehogy bármely

lám ok kiküldötteitől.
azt véresre

Mi történik a gazdasági 
konferencián?Nor can laetlng paace ba azpac* 

ad te raault from the quectien mark 
ef the Pallah eerrldor.

A nagy előkészületekkel és 
még nagyobb reményekkel ősz 
szeült londoni gazdasági konfe 
rencla eddig elért eredményei
ről még nem sokat mondha
tunk. Az első hét Jóformán 
hangzatos szép szónoklatokkal 
telt el, melyekből főként az 
tűnt ki, amit már eddig Is tud
tunk, hogy a világ népeinek bé 
kés, közös együttműködésre 
van szüksége. A tárgyalások 
központjában eddig a háborús 
adósságok leszállítása és tizeié 
sl módja, a búza termelés kor
látozása és értékesítése forog
tak, valamint a kereskedelmi s 
vámkérdések. A vezető nagy
hatalmak fejtették ki álláspont 
ja lkat, míg a kisebb európai 
nemzetet érdekel alig kerültek 
szóba. Anglia alacsonyabb nem 
zetközi vámot szeretne arany
alap nélkül.

Franciaország nem híve az 
alacsony vámnak, mig az a-

ranykérdéo elintézve nincs, a- 
mit 6 az egyes államok mai a- 
ranytartaléka alapján szeretne 
rendezni. Németország nemze 
ti alapon akarna talpraállanl s 
Oroszország csak gazdasági bé 
két óhajt, hogy a nyers anyago 
kát és gépeket szerezhessen 
könnyű szerrel. Az Egyesültek 
a pénzügyek rendezését tartja 
a lég fontosabbnak. Kína han
goztatva, hogy Ázsia az ázsiaia 
ké, teljes leszerelést, politikai s 
gazdasági egyenlőséget kíván. 
Mindezeken felül a belga meg
bízott olyan húrokat pengetett 
hogy ha a^nagy hatalmak nem 
tudnak megegyezni, akkor az 
európai kis nemzeteknek kell 
összefogni gazdasági és vám 
egységbe s egy erőskező veze
tő alatt kényszeríteni a nagyo
kat is csatlakozásra, vezetőnek 
Mussolinit szemelte ki. Majd el 
válik, mit hoz a jövő ...

New Brunswick fegma 
gasabb hegycsúcsa a 
Carlston, 2,700 láb.

VALALAIN vidékén hatal
mas erdőtűz pusztított, amit 
a környék lakói csak későn vet 
tek észre s menekülésre már 
csak a falut körülfogó tűzfalon 
keresztül volt ut. A megrémült 
lakosság szekereken próbált 
menekülni, de a tüztől megriadt 
állatokat képtelenek voltak a 
tűznek hajtani s végre Is gya
logosan vágták keresztül ma
gukat, miközben egy 16 hóna
pos kis leány olyan súlyos sérü 
léseket szenvedett hogy égési 
sebeibe belehalt. Az oltási kí
sérletek sikertelenek voltak, 
mígnem a hirtelen jött zápor 
eloltotta a tüzet, de akkorra

The main argumsnt far ma In
tetnie It la ef ceuree the neceaslty
far Poland te heve an out let te the 
tea. bút ae K eUnda at the protont 
tlme, It la nat ae mueh a eerrldor, ae 
a fairt, broad balt ef land populated 
moatly by Germánt and cuttlng off 
Eaetern Prueela from Western Pru*

GAMPO BEILLŐ, ahol Roo- 
sevelt elnöknek nyaralója van, 
az idei nyáron különös látoga 
tót kap, ugyanis az elnök fiá
nak felesége Ide fog költözni, 
hogy megindíthassa az elvállá
si eljárást. Roosevelt elnök szín 
tén Csunpo Bellon fogja tölte
ni szünidejének egy részét és 
segítséget Ígért menyének az 
elválláshot f®

•is. eklézsiát Is a szó szoros értel-Thtre le the moet preetlng need 
that the eerrldor he at Isist rtductd 
In sitt te that the trsublt mtght 
nat baeem# ehronlc. It la a thorn In 
the áld# ef Oarmany that cannot 

prlcMng htr íny more thtn 
Alaact Larrtlnt eaaaad te prlek 
Franca.

.Precltaly the enne typa ef dl* 
eenttnt le feund In Auatrla, over the 
Auetrlan territery, whlch Italy ml* 
took far pert ef Itallá Irredenta.

ellenes gyűlésről mintegy 800 
főnyi román földművesből álló
tömeg igyekesetl üesetelé fal
vaikba . A tömeg amint a Tor- 
dához közelfekvő Sinfalva szín Que.magyar községhez ért, annak 
első házait felgyújtotta és a 
védtelen székely lakosokat 
megverte. A részeg tömeg a 
verekdéstől vérszemet kapva, 
gyújtogatva vonult tovább ez
után a falun végig, félholtra 
verve a lakosságot, házaikat 
rombolva és állataikat leöldös-

Quebec tsrülstén tsr 
msük a világ aszbeszt 
mint 85 százalékát, 
szükségletének több, léktalanná

; több mint 100 család lett haj-
The seener these Injustlces ars

rightsd the bsttsr fér the whole
warld ae Eureps In Ha prasant State 
la net enly being ewept towadi 
bankruptey bút poeelble bloedehed, 
nat nacaaaarily war bút Internál 
bloedehed. The mindé ef leng Buffer.

MONTREALBAN akar lete
lepedni Loma Burgoyne ismert 
miniatűré festömüvésznő, ki 
az osztrák Ritschl báróhoz

KENORA mellett egy fells- 
merhetetlenséglg elmálott em
beri holttestet vetett parin a 
víz. A kiszállt rendőrorvosi viza 

ment férjhez. A művésznő ed- gálat megállapította, hogy a 
dig részben férje birtokán, rész 
ben angliai szülőföldjén töltőt- vlzben A hulla zsebében 3 dől
te idejét s most közös elhatá
rozással Kanadáit választották

ve. A magyarok ellenállást kí
séreltek meg, de 
szemben sikertelenül.

Ing people ere ever open to reveiu- 
tlonary Idea* communiem in the firat 
placc. The frlet floed ef communiem 
Imenedletely fellewlng the war wts 
etemmed by the western States. 
Weak and fatlgued though they were 
with a etrenght bem from hepe fór 
o better future, a hope the long 
yenre elnce hava nőt reallzed. Now 
eeelallem le undeubtedly growlng In 
pewer year by year eepeclally among 
the defeated natlene. Somé ef the 
ceuntrlee ere eeehlng netlenel refuge 
and defence from both thla Internál 
and ettemal manace by asttlng up 
dlfferent typea of dletatereblpa. The 
great drawbtck ef thla Has alwaye 
In the cemplete raliance ef a whole 
eyetem on the pl vet of one mán.

Aleo fér the eake of defence.

a
holttest több hét óta lehetett are.

Halálos áldozata is van már 
a hőhullámnak

rengzésnek egy halottja éi A csendőrség egyáltalán nem 
mintegy harminc súlyos sebe - avatkozott be a vandál puszti- 
sültje van , A tömeg ezután! tásba és csak akkor jelentke- 
Borrév községbe vonult, itt is zett a községben, amikor a 
elpusztította a székelyek házalt tüntetők már elhagyták a 
és mivel Innen a vérengzés hl- községet. A község csatatér 
rére már elmenekült a lakos- képét mutatja, mindenütt ki 
ság nagyrésze, csupán az ott- vannak döntve a kerítések, a 
honmaradt öregeket és gyér- fák ágait letördelték és mint- 
mekeket ütlegelhették. A há- egy tizenöt házból csupán a 
zak nagyrészét itt is felgyujtot | puszta falak maradtak meg. A

helybeli körorvos kijelentése 
A tüntetők vezetősége Sin- szerint több emberen operációt 

falván, amely a Topánfalva vo kellett végrehajtani, hogy su- 
nalon Tordától a második ál-

lár 50 cent és pár norvég apró
pénzt találtak, valamint egy A. 
Káplán ékszerész Winnipeg jel 

egy kanadai miniatűré festő zés8el ell4tott olcg6 ór4t. Kel
egyletet akar alakítani.

lakóhelyül, ahol a művésznő
Úgy látszik a természet most ken nagy reményekre jogosltot 

egyszerre akarja jóvátenni a ía a farmereket, azonban ez a 
hideg tavasz által okozott kése határtalan száraz 'meleg any- 
delmet és a bosszankodó gaz- nyira kiszárítja a földeket, hogy 
dák elkésett vetéseit a hirtelen a fiatal vetések veszedelemben 
beálló nagy meleggel akarja forognak. Hacsak rövidesen 
gyorsabb gövésre serkenteni. nem kap az ország kiadós jó e- 
Ennek a szokatlan meleg idő- sőt, egyes déli részeken ka- 
járásnak, melyre az év ebben a tasztrófális termés kiégésre szá 
szakáiban alig akadt példa, meg mithatnak. Az Egyesült Álla
van az első halálos áldozata is. mokból már is érkeznek jelen- 
Lethbridge környékén a répa- lések, melyek tetemes károk
földeken dolgozgató M. Kuku- ról számolnak be. 
ro farmert az óriási hőségben 
napszurás érte s noha azonnal 
beszállították a lethbridgei köz 
kórházba, rövid Idő alatt kt-[ 
szenvedett. Letixbridgen 1919 
óta nem tapasztaltak ilyen me

tevés szerint az illető átutazó 
lehetett, aki át akart kelni a 

CALLANDER, városkában ve tó jegén, amely beszakadt a- 
szedelmes tűz keletkezett a 
Smith féle fatelepen és négy
millió láb deszka, valamint hat 
ház esett a lángok martaléká
vá mielőtt az óriási tüzet meg
fékezhették . A környék összes 
tűzoltói kivonultak, sőt a CNK 
egyik mozdonya Is segítségül 
sietett vizet szivattyúzni. A te
íepen 35 minő láb faanyag voi* Piknikek Winnipegen
felraktározva s nagy erőfeszí
téssel sikerült megakadályozni jul. 23.-an 
hogy a tűz az egész városra át-

'1

iatta.

OTTAWÁBAN a Beechwood 
temetőben tartóztatta le a ren
dőrség a 75 éves Lean Baptos- 
te Albertét, aki beismerte, hogy 

Folytatás az 5-lk oldalon

tak.

(Folytatás a 4-lk oldalon)

modem tranaportation hae ellml- 
nated formatly vast diétancea each

Újból győztek a magyar futballistákpart ef the Európáén Jigg-eaw puzzle
JULIUS 2 -AN A REF EGYHÁZ.

KATH. NÖEGYLET 
ÉS EGYHÁZ RENDEZÉSÉBEN

le eeeupled In perve rely bulid Ing up
Magyar diák lett az első 

Winnipegen
wall* pác*ing naw tartff law* try- 
Ing te export without Importing, try- 
Ing te erezte llttle worlde ef them-

A Winnipeg! magyar futbal- j arányban verte a magyarokat, 
listák már régen nem mutattak azonban a második félidő folya 
olyan kitűnő formát, mint az mán a magyar fiuk négy gyö-

,___. , tjU_ . nu. „j,. ■ I A magyar névnek újabb dl- elmúlt héten lejátszott két baj- nyörü gólt lőttek az angolok há
* lt 4* 3 Ak Imii t^en- í c8°®^Set szerzett egy magyar noki mérkőzésen. A junior lójába. A nagyszámú közönség

, , V°. .7 .j. .' fiú, aki szorgalmával, tudásá- Footbal Liga ezldei legnagyobb mely ismerve az angol csapat
I ne®y. "e . val megérdemelten nyerte el az meglepetése volt a magyar fut- bajnoki listáját, természetesen

— the Pallah eerrldor h*- '*Y ' ,a ™- “Iskola legjobbja” elmet és a ballcsapat és a Klldonan mér- a magyarok vereségét várta t
ataad ef Aleeee Lárváin, tustiee tor nyo ° ' " vele járó ösztöndíjat. Gfellner kőzése. A Klldonan csapata az annál jobban volt
Hungary Inat ead a# Serbl* Auetrlan kott fel a hőmérő a legmaga-, „ ! ,inatead of itaii. irrwtonu. Th.r. „ városokban a1^0^’ * 'ü,nlpeg* N^quay; utebbi két év bajnoka volt és hogy a magyarok győztek. A
hat* there le c«uee fér querrei and1 követitez6 fokokat érte el a ká! áUami lskola nyolcadik oszta- ezévben is vezet a futbalbajnok helyi angol Upok kiemelik a já

a dange-i nikuU. Mediclne Hat 104 Sas. *7™ tanulója, aki az összes tan- ságban, tehát az 5-2 gólarányu tékból azt az érdekes jelensé- ,mik0r u >uti laazaiadt az útról á. az ötven lib méiyeégü zzakzdékba
kntoon 103 Swift Current 10* tárgyakban a legmagasabb szá fényes magyar győzelem való- get, hogy bajnok csapat szőri- zuhant. Az tutó másik három utasa súlyoz simliseket szenvedett.
Rati f rd s’ \i i« • tnn" za|ékot érte el az egész év fo- jában Igen értékes. Az idei sze j tolta jobban az ellenfelét és J becsben négy felfegyverzett bsndita az osztrák főváros ágyik sia-
__ ° 3 86 * ’ lyamán, boldogan vette át az zón első vereségei nem csüg- mégis a magyarok lőtték a gó kel6 l,koláiibél •• akarták rabolni az egyik diákot, egy zsidó kaiapgyároa
ttandon 98, Wlnnpeg 95. Az koJa . tójától D B H vesztették el a magyar csapa- lókat ,i4t ** lde^b” m*9írk*z4 •»«■»" Msgyv.r.ztík . b.nd.Uk.t,
Egyesültekben eddig Aberdeen ™ , ’ .. g P . " miután azokkal rsvolvérharcot vívtak, melyben egy bandita halálos lövést
dél-dakdui városé a rekord aJ ^től f megtisztelő ösztöndíj tót, mely annyi erőt, annyi A másik mérkőzést a Mo- klpott. A ,.nd5r^a j„.n.é« szerint . „ágy bandita ismert kommuniata.
mennyiben ott 110 fokot mér- 086,11164 Az tekola Igazgatója, győzni akarást mutatott az u- narch ugyancsak erős ceapatá- a Winnipegé grace kórházban június e-ón Düh, imránónek ki. 
t k i ékba beszédében kiemelte a kitünte- többi két mérkőzésen, hogy val játszották. Ebben a játék- fia született h úgy a boldog any* mint kisfia a legjobb egészségnek »r.

' tett magyar diák szorgalmát a bátran lehet nagy reményeket bán megvolt ugyanaz a frisse- v,nd- Ju,Hu* to.-én Kubik istvánnénak kisleánya született, szintén a Grace
A préritartományok gazdái tanulásban és készséges szerep fűzni, a magyar névnek dicső- ség a magyar csapat részéről. k*rházbln Hr*. Kubik a kisleánya ugyancsak a legjobb egészségben vannak

1 1 1 ALBERTABAN A SASKA VESZEDELEM a tetőfokár, árt. Egymillió
,, i. _ _ . . ,, , ötszázezer aker vetés van veszélyeztetve Délalbertában és a napi négyszáz

. „ „ , tnunu já- lemezte őket, de Ulán játékuk tonn, h,lvan küienbözé .io«ztéh«.y.n .d>ák . f.rm.rsknsk. L.th-
kedveső esők által áztatott föl j többi tanulóknak mintául áll!- tékot vívtak és az első félidő-; még annál is szebb volt, noha birdg* Medicina Hat és Emprsss városok 
deken, a termés a legtöbb vldé tóttá oda.

LEGÚJABB HÍREKAa far as International eonditlona 
ga they may be eald to be parallel 
te these that elleted befőne tha war ÖT HALÁLOS ÁLDOZATA van az Egyesült Államokbeli Kansas City

ben lejátszódott gépfegyvertüanek, melyet elvetemült banditák zúdítottak 
a detektlvekm, akik egy többszörösen büntetett vonatrablét akartak a fagy- 
házba visszskisérni. A vonatrabló cinkosai társukat akarták kiszabadítani 
a rendőrség autójából azonban az Izgalmas csatában, melyben négy detektív 
lelte halálát saját társukat Is megölték.

HÁRMÁN VESZTETTÉK életüket Vancouvertől 15 mérföldre észak-

savé that the acenes of trouMe heve

meglepve,

that may |combination and
ytotd bittar frult.

Rév isién of tha paace trést;##
far quarrel ná

tha tana# acanomlc crW* and eheek

Aa premier McDonald eald: "Tree-
ts nagy aggodalommal vannak el lését az iskolai sportokban és séget szerző fiukhoz. Klldonan mely az előbbiben annyira jel

telve a terméé miatt, ugyanis a i végül, mint vezető- diákot, a csapatával halaimrovton them. te

környékén legnagyobb a cáska
ben az angol csapat kettő egy Folytatás a 4. oldalon, pusztítása.

- mmmm
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— Csempész vagyok! — fe- tem, hogy régi maláriám kl- 
Ieli rejtelmesen. ujult megint. Vásza megsaj-

Ebben az időben ez nem volt' nált és rákijával kínált a buty-

a rettegett bandita is vissza
riadt a német őrmestertől.

még most is ott feküdt holtan, 
Wl'ánybörbundával letakarva. 
A bozontos, sürü fekete paró
ka lecsúszott a homlokáról s

— Jő a halál ... — bólintott 
Ahogy most is felneszeit:
— Jő a hajnal ..... 
Egyszerűen, mint a virágok, 

kicsillant alóla a bandita láng- j a bokrok, a fák. A rét, a he
gyek, a mindenség: teljesség
ben felérezve az érkező csodát 
Alázatos Szótlanságban. Mint 
a hányó csillagok.

Igen messziről hajnali misé-

czó Nagy Gáspár igen retten
tően sápadt vök, de hogy ösz- 
szetalálkozott a tekintetük, az 
öregnek a messzeségből Jött 
pillantása az ő riadtan lezsugo 
rodott szemebogarával. 
mód le is csitult a belső rémtile 
te, olyan megnyugvás sugár
zott feléje.

— Ülj te ... — szólalt meg 
az öreg s arrébb húzódott a pa 
dón, helyet csinálva a legény
nek.

Hadnagy voltam s ezekben a
napokban rendkívüli megbiza- | üldözött foglalkozás. Sőt a kosából. Az erős ital felmelegi- 
tással küldött le Klemm ezre- cs- és királyi katonai főkor- tett. Fejem elnehezedett. Pilla 
deshez, aki portyázó zászlóaljá mányzóság még pártolta is a na tok alatt elnyomott az álom. vörös haja. 
val komitácsikra vadászott Le! csempészeket, akik dohányt és Éjfél körül távoli puskaropo- 
gényem megbetegedett az utón j élelmiszert hoztak át, a közeli gásra riadtam föl, de nem tud- 
s magam is ottrekedtem Nova-! bolgár határon keresztül. tam fölkelni, annyira fáradt vol
Orocka faluban. Innen már Éjszakára Vásza hatalmas ti> tam Elnehezült pilláim ujrv |RTA; UJHAZY GYÖRGY 
nem vezetett vasút s gyalog a- zet rakott és segített megfőzni lecsukódtak. Már világosodott
kartam nekivágni a rengeteg-!8 konzervjeimet. Még hatal- amikor magamhoz tértem. Amint beértek a tanyára, in- rekedett szellő,
nek. De mindenki lebeszélt er- mas 'bégánybőrsüvegét is rám Révetegül tekintgettem kö- tett a bojtárjának, meg a pulik Öreg Koczó Nagy Gáspár ke 
röl. Az erdő felől, sötét éjsza- terítette, hogy meg ne hüljek, rül. Vásza nem volt velem. De nak, hogy tereljenek össze s Ő f resztetvetett:
kákon, ijesztő lövöldözés hang- ha elalszom a nyirkos semjé- eltűnt a Gyulay-táakám és a 1 be se várta, amig a nyáj beáll — ... Az Atyának . . Fiú
zott . A Cerveni Sztrach nyil- ken • Meghatott a gyöngédsége pisztolyom iá. Hangosan kiál- az aklokba, csetlő-botló lábbal! nak ...
ván újra garázdálkodik Meg ] Szundikált már ős is, de néha toztam, de nem felelt senki, felbotorkált a rozzant házhoz. j keze a szent jel nyomán végig-
kellett volna várnom a katonai föléhiedt s nagy késsel galvat ■ csak néhány fölriasztott ma- Kegyetlen rázta a belső hideg,'járt. Szelíd szívvel imádkozott 
őrjáratot, hogy fegyveres fede-! aprózott, hogy újabb lobogásra, dár repült el ijedt csipogással a fogatlan szája szederjesen re-1 mint kisgyerek kora óta, he 
zet alatt folytassam az utat az szítsa a hunyó parazsat. Meg- lombok felől. De már pirkadt megett. Enyütt, kócos, juhász- a harang kondulása figyelmes 
őspagonyon 'keresetül. De az ijedtem, hogy a tüzet észreve- és nem féltem fegyvertelenül subájába burkoiódzva, künn a tette az Urnák imával való 
őrjárat késett. S én már na- 8zík: az elhagyott erdőn. Megindul- pitvar padkáján lefeküdt. Dej szolgálására. De most se zso-
gyon nyugtalan voltam. | — Ránktörhetnek a Cerveni tam a völgynek, ahonnan a csak nem tudott elszunnyadni. | lozsmázta az áhitatos szavakat

tikkor történt hogy valaki ®ztrach em|berei. bjelopotoki templomtorony fe- Egész éjjel nem aludt. Szembú resaketegebben, nyolcvanhét é-
egy hatalmas, 'báránysüveges' 
szelhet vezetett hozzám, aki 
nagy batyut cibek a hátán.
Sürü, bozontos, fekete bajával, 
öles termetével, valóban ijesz
tő jelenség volt. Vászának hiv 
ták. Kijelentette, hogy útja u- 
gyts arra visz s hajlandó en
gem keresztülkalauzolni az er
dőn.

azon-

NO, SZERBUC JÁNOS...
re hivó harangszót hozott a ke-

A bojtár tisztességtudó sze
rénységgel a lóca szélire ült. 
Már zavar nélkül. Kisimult 
benne minden.

—S bütykös, aszott

Hallgattak.
Miről is beszéltek volna?
Ezalatt mind ragyogóbb vllá 

gosságot árasztva emelkedett 
feljebb s feljebb a nap. A fe
hér izzások átjárták a lombo
kat, a virágok szirmát, a meg
búvó fjhjeket, a harmatos ré
tet s a kp

I

nyásnyit sem. Moocanástalan,1 vével a halál dermedését érezve— Nem mernek azok idejön- héredett.
A félúton a ml csendőreink- öreg, meredő tekintettel a vég tagjaiban, mint máskor. 

Másnap zuhogó esőben fo‘y- kel találkoztam. Az egyik ke- te'.enségbe feledkezve nézte, él
ni. mbok lankák, a kifé

nyesedett levegőt: égi tündök
lésben táritva a világot, mint 
valami makulátlan kristálycso
dát. És a fehér fények gyé
mántvize be itta magát a kó
cos subába, az öreg juhász 
cserzett, ráncos bőrébe, tüzelő 
szemébe, ahol a lélek fehér tiez 
taságával összemosódott.

Nem volt semmi rejtelen, ho
mály, titkolódzó árnyék semer-

... Ámen ... —fejezte
tattu’i nz utunkat. Rosszlce ivii zében tartotta a Gyulay-táská-' nézte rebbenéstelen a csillago- be a lelkében tisztán csengő fo- 
voltom és betegnek éreztem c.f. mát. Az iratok is megvoltak kát s szavakba foghatatlan gon! hászt. :j|

dolatokon ringott a lelke. Min-
— Csakhogy életben talál denek fölé magasodva, békésen j Megmozdult a világ. Csicsereg 

szélére értünk. Nagy mélység- juk a hadnagy urat — mondja pihent a harmatos lócán, ahogy ve elébb a madarak ébredtek, 
ben fölcsillantak a ködben fa- az őrjárat vezetője, a jelentke-1 láztól zsibongó, fáradt testét; aztán bégetve a bárányok. 
lusl házikók lámpácskái. | zés után. — Azt hittük, hogy elnyújt óz tatta türelmes szenve Emberi motozás vegyült az ele

— Íme, Bjeli-potok— mutat meggyilkolta a Cerveni Sztrach dé*en. Kurta pillanatokra venedett zajba. János, a bojtár
— Hogyan? ! csak ha ráfigyelt a Göncöl fór ja cihelődött az akloknál s halk
— Hát tudja-e a hadnagy ur. dulására, de akkor is épphogy mormogással biztatta a nesze- 

felesége — jut eszembe hlrte-j hogy ki volt az utitársa? Maga észbevette, telik az éjszaka ző nyájat. Néhány juh kisza- 
len. — De nem mer soha haza a Cerveni Sztrach volt: a vö- múlik az idő ... Mert a terült badult, magányosan nehezen 
menni. Állítólag fél a német rös rém. csöndben, a mélykék kárpit süp birt velük, füttyentett a puük-
őrmestertől, akit bekvártélyoz-1 Igen. Éjszaka a bandita fő'- pedő bársonyán némán surran- ért. De azok meg se moccan
tak a feleségéhez. kelt, ellopta a fegyveremet és ‘ tak a percek, a fertályok s az tak, kushadt fejjel Koczó Nagy

Az óriás nem felelt, csak beosont a faluba. A német őr- órák továl*. Végre is, hirtelen Gáspár padja mellett feküdtek,
morgott valamit, amit nem ér- mestert meggyilkolta. A felesé didergős fény reszketett át a merev figyelésben, ahogy még
tettem. Nagyon fáradtak vol- gével is végezni akart, de az bolton, hogy beleremegtek az az éjjel odalopódzkodtak.
tünk s alkalmas helyet keres- asszony hangos sikoltozással apró égi tüzek s a parányi föl- A bojtárlegény hát íelballa-

rólam a hátizsákot, hogy ma>l tünk a pihenésre. Nagyon fáz- menekült a kukoricás felé. Ek- di árnyékok, amint benne is gott a házhoz. Csöndesen meg
ő viszi — még a Gyulay-tiskát tam, de nem lehetett tüzet rak kor már a csendőrök Is össze- felvacogott valami különös bor állt a lóca végiben, az öreg Ju-
is elvette, amelyben ar irataim nt_ mert a nyirkos gályák nem verődtek s rövid közelharc után zongató fagyosság, amikor teg hász lábánál s óvatosan ráemel
voltak , ' kapuk lángra, bárhogy erőlkö agyonlőtték a banditát.

— Mi a te foglalkozásod, tu- dött s a társam. Fogam fázó- S immár ki is értünk a kuko- érintésre a szive táján, amiről 
lajdonképpen? — kérdeztem, san összekoocant s attól is fél- ricáehoz. A Cerveni Sztrach nyomban tudta mi az:

gam mert bőrig «'.*am a nyu-' hiánytalanul, 
elállott az eső s egy szakadék

Közben lassan pitymalott.1

— Aztán nem félsz a Cerveni 
Sztra ebtől?

— Vásza nem ijed meg te
remtett ember fiától — jelenti 
ki komor daccal.

ja Vásza. kinyújtott karral.
— Itt lakik a Cerveni Sztra-h

re.
— No ... — nyílt szóra Ko

czó Nagy Gáspár ajka s fejjel a 
bojtárja felé fordult — ... No, 
szerbuc, János ...

Keresztetvetett. A kézé této
va nélkül irta fel fáradott tes
tére a szent jelet.

— ... Ámen ;..
mogta s lecsukta a szemét.

Koczó Nagy Gáspár megtért 
az Úrhoz.

Utrakeltünk. "Az óriás előt
tem baktatott a meredek erdei 
utón. Órákig mentünk hangta 
lanul. Már nagyon fáradt vol
tam . Talán megsejtette ezt, 
mert udvariasan leerőszakolta

mor-

nap először ráügyelt a jeges te a szemét.
— ... No ... — hökkelt föl (

az ijedtség a torkán, mert Ko- | V

►
A VÖRÖS RÉM

IRTA: SZEKULA JENŐ
Hat és fél láb magas, szerb ó- 

riás vök. A komltácsik gono
szabb fajtájából való, akik nem 
csak a megszálló osztrák-ma
gyar csendőrökkel kötekedtek, 
hanem saját honfitársaikat is 
kirabolták, puszta banditoszen- 
vedélyből. Rémeivé váltak ár
tatlan szerb falvak riadt népé
nek.'

■ Cerveni Sztraoh-nak hívták. 
Nem ez volt az eredeti neve. 
Cerveni Sztrach: annyit jelent, 
mint vörös rém. Mert a bandi
tának vörös volt a haja, —akár 
a szinláng. Pedig az ilyen sár- 
galobogásu haj nagy ritkaság 
a szerbeknél.

Csendőreink egyizben kézre- 
keritették e ekkor halálraítélté 
a Mitrovicán állomásozó hadi
törvényszék. De az óriás zsi- 
vány kitört a börtönéből és ke
reket oldott. Máig kiderítetlen 
és rejtelmes módon.

Azóta rémévé vált a bjelipo- 
tofci erdő környékének. A Cer
veni Sztrach uj bandát szerve
sett és legyilkoltatott könyör
telenül mindenkit, aki ellene ta 
nuskodott a haditörvényszéki 
tárgyaláson A falvak népét ál 
landóan zsarolták. Csendő
reink mindent elkövettek, hogy 
kézrekeritsék. Sikertelenül. Pe 
dlg még a házatájét Is csendőr- 
kémek figyelték állandóan, a 
hegyoldalon épült kies Bjell- 
Potokban. Nagy, fehér házban 
lakot a vöroabaju rém délceg s 

hitvese, a Zláta De 
Cerveni Sztrach nem

» feleségéhez soha.
őrmestert Is 

a martalóc há
talán hogy a Cerveni

m
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Ötezeréves buzaszemek Mátyás király 
egykori vadászkastélyában

harangjai egymás után némuljanak el s nem engedhetjük meg, 
hogy a magyar hívek a román templom küszöbén, a cseh pa
rancsszóra, a szerb diktatúra hangjára alázatos térdrehuílás 
mellett csókolgassák az idegen papok aranymise ruháját Mi, 
a világban szétszórtan élő magyarok, megfogjak a kezét azok
nak, akik azért verik félre a harangokat, hogy az elcsatolt te
rületek magyarságát hivogasság; mi azonban félreverjük a 
nagyvilág harangjait, hogy a művelt világ figyelmét felhívjuk a ! 
Bőd Péterek templomára, a magyar lelkek veszedelmére. Erre 
a félrevert harangra hallgassatok világban szétszórtan élő ma
gyarok . Figyeljetek ide tengeren túl élő magyar testvérek és 
fogjatok össze, kik Amerikában, Kanadában, Délamerikában 
éltek s érezzétek át a kötelmet, amellyel utolsó csepp véretekig 
hsrcolnotck kell, azért, hogy az “Elnémult harangok” újra 
megkonduljanak.

FÉLREVERT HARANGOK 
ERDÉLYBEN

körülbelül akkora, mint aa 
ember talpa, hátul szélesebb, 
mint elől. hátul két lyuk van 
rajta, elől pedig egy Ez azon
ban szélesebb. A csont égj* 
oldalán erősen le van koptatva.

"Tarka házaival, masxatos | Aa a domb, amelyben nem- 
gyerekeivel ma már nem a Vág csak cserepeket, hanem állat-j ^
partján fekszik ez a kis falu, a-1 csontokból faragott szerszámú ! ™ 8 4 “s •» meK*tl8PÜhatJfc 
melyet úgy hívnak, hogy Vlgvár kát, sőt egész tűzhelyeket te hcgy ** a *op4s n6m temtésze 
A rakoncátlan folyó pár kiló- találtak, valamikor a Vág part- { 
méternyire északra hömpölyög ján állott és az ősember a domb
de Írások vannak róla, hogy né oldaliba vájt barlangokban hu*! 8°.nk* taJAUunk, **, aIonbai' a

másiknak csak a felét teszi ki.

IRTA: SASSY-NAGY LÁSZLÓ
Rákosi Viktor, a magyar Irodalom egykor népszerű tl- 

pnlu**. szellem és cikázó humor uralkodó fejedelme. “Elnémult 
harangok" címmel a magyar sors egyik legkényesebb, legfáj
dalmasabb régényét irta meg. A regény hőse Simándy PM 
nagyenyedl kálvinista diák, aki külföldre megy tanulmányait 
folytatni, hegy hazajőve a magyar élet ragyogószavu crátora. 
prédikátora legyen. De sajnos —csak harangozó lesz belőle, 
hiábavaló, megérteden harangozó, aki végül te beWáraiva a 
nagy küzdelembe, kiejti kezéből a harang csomós kötelét és 
Bőd Péter fal eklézsiájában örökre elnémul a kálvinista 
gyár harang sorsa, épannyl fájdalmat terhes gondot ébreszt 
bennünk a félrevert harangok Ijesztő, hágó zúgása, akár ok- 
kai, akár ok nélkül hívóbb félelemből verték félre azokat.

Pünkösd áhitatos ünnepel után Erdélyben Újból félre
verték a harangokat megingott lelkű emberek. És milyen dob 
benetes ellentét: a vallásszabadság klasszikus földjén. Tord-i 
ősi városában boguk fel a legszotnorubban, a legfájdalmasab
ban esek a félrevert harangok. Már maga az is fájdalmat je
lent kuhurember számára, hogyha a harangok nemes Isten 
szavát belekényszeritik a hétköznapi harcok szennyes vihará
ba, hát még mennyire lehűti az embert tisztái* régiók után 
vágyó e azokban bizó reményeit, ha arról kap szörnyű hirt, 
hogy ezeket az acélnyelveket a legalantosabb emberi érzések: 
a harag, a gyűlölet, az ellenséges Indulat, düh kárhozatos hir
detésére rángatták meg..

Ezt a harangzúgást, az erdélyi félrevert harangok hang
ján elviszi a szélvhar e sorokon keresztül Tengeren túlélő ma
gyar testvéreink felé, hogy az oda kiüldözöttek és kivándorol
tok szerezzenek tudomást arról, hogy minő szenvedésben él 
az óhazától elszakított erdélyi végeken az erdélyi magyar.

De ha meghallottuk a tordai román templomok harang
jainak félrevert zúgását, halljuk meg mindnyájan, mindannyian 
kik magyarok vágytunk, bárból élünk a földtekén, halljuk meg 
az Imént Kolozsvárt félrevert harangok Ijesztő zúgását Is. E- 
lflbb Tordán, majd Kolozsvárt Is félreverték a harangoka*, 
hogy harangzúgás között riasszák meg az ősi jogaiban üldö
zött magyar népet. Harangzúgás jelezte kincses Kolozsvárt, 
hogy Erdély uj ural újra és újra le akarnak számolni az ősi, 
erdélyi földön élő magyarsággal s ez a harangzúgás Mátyás ki
rály városából elhallatszik a tengereken túlra, Kanadába.

Erdély lelke, a Felvidék lelke, a Délvidék szive jajdul fel 
a tordal, a kolozsvári félrevert harangok hangjára. Van-e va
laki széles e világon, aki károsnak Ítélné a harangok oktalan 
félre verését? Amilyen oktalan a harangok félreverése. éppen 
olyan veszedelmes lélekrontás a magyar harangok elnéoiitása 
te. A magyar harangok elnémitása, amely a civilizált világ fel
ügyelete mellett és szemeláttára a Magyarország testéről ki
operált országrészekben történtek.

Ml, a világ minden részén élő Simándy Pálok harangozó! 
akarunk lenni az erdélyi magyarság, a felvidéki magyarság, a 
délvidéki magyarság szenvedésének, de úgy érezzük, hogy 
nem szabad Simándy Pálok módjára holtan elnyúlnunk a ha
rangkötél alatt. Nem engedhetjük azt, hogy ESrdély magyar

!
tes. Csodálatosképpen ezen 
csont mellett egy teljesen ha

hány évszázaddal ezelőtt ami- ta meg magát. Barlangjait 
kor Mátyás király kergette a' ga ásta meg a domb oldalán s 
nemes vadat Vigvár határában, özek a barlangok ötezer észtén pondo at' hog>" amlg a naK7°hb 
a Vág hullámai nyaldosták a dőn keresztül olyan állapotban csont8zerszínl°t csak felnőtt 
királyi kastély árkait. Mg élet maradtak meg, ami ai aroheolő hasznMhatta, addig ez a kisebb 
tombolt a Hunyadiak várában,1 gtában szinte példa nélkül áll *** gyermek sz4lnára készül- 
Innen maradt meg a falu neve1; Talán áradás, talán Idegen hetett"
is. Ma már csak legendák, meg törzsektől való félelem kerget- j — A világhírű angol aroheo- 
korhadt romok, amiknek olda- te el az ötezer esztendővel ez-i Rus megállapította, hogy a szer 
Iáin kizöldül a moha, emlékez- előtt élt ősembert a későbbi' számokat az ősember egy szar- 
telnek a romantikus időkre. j Vlgvár vidékéről, menekülése j vas sincsontjából faragta. Ma 
Ma Is kastély áll a falu közepén pánikszerűen, hirtelen történ-; már nem él a szarvas ezen a vt- 
de ez már modern építmény, hetett, mert szerszámait, fel- - déken, valamikor azonban ha
még ha százesztendős Is. szereléseit ott hagyta a dóm- talmas erdők borították a Vág

nyék legnagyobb gaz- bök oldalába vájt barlangjaiban' partjait és az ősember vígan 
ublics János pár esz- ahol megtalálták az ősember

ma : Szinte önként felvetődik ma a

ma-

Beszélgessünk
Mert az ember végeredményben 
-em azért fl, hogy rabja le
gyen önm igának vagy önsorsá 
nak. hanem hogy a lehető leg
helyesebb és legértékesebb 9- 
ryénl és társadalmi kibontako
zásban vehessen részt. S az 
erkölcs éppen ebben támogat
ta az embert.

Viszont az is Igaz, hogy nem 
mindaz erkölcsös, amire vala
miképpen rányomják az erkö'- 
cslség pecsétjét-• Van álerköl
csösség s ez épp oly gonosz 
művelet, mint az erkölcsellenes 
ség. A helyes erkölcsi fölfogás 
inkább a mentalitásban és az 
akaratban érezteti áldásos mü
vét s nem annyira a különféle 
szokásokban és nézetekben.

Jól átgondolva a dolgot, je
gyezzük meg, az embernek nln 
csen is olyan gondolatmenetre, 
érzésre és akarathatározatra 
szüksége, amelyik erköteselle- 
nes. S ha ez második termé
szetévé válna az embernek, ak 
kor az erkölcsről sokkal keve
sebbet beszélének és imának s 
nem Is volna az olyan fárasztó 
téma — mert igazán s örömmel 
élnék azt az életben.

Az erkölcs egy régi, kicsé- 
pe!t téma. De miért? Mert mos 
tebán bántunk véle. Azt akar
tuk nagyobbára, hogy csak az 
erkölcs segítsen rajtunk s nem 
pedig éle*viseletűnkkel emeltük 
volna ki az állandó és haladó 
erkölcsiségnek a kivételes és 
egyetemes értékeit. Valahogy 
még a mai Időben Is akként 
bánunk véle, mint a magyar 
földön született csehek visel
kednek a magyarokkal. Ha egy 
ilyen cseh él külfödön s ha si
kerül neki valami jót vagy ér
demeset keresztülvinni, akkor 
ő magát büszkén csehnek vall
ja, ellenben ha valamilyen tör
vénybe ütköző dolgot követ el, 
altkor már magyarnak nevezi 
magát a bíróság előtt. Általá
ban, elég sokan, ha kifizeti ma
gát az erkölcsösség, akkor sa
ját magukat erkölcsös lények
nek tartják, ellenben ha nem 
látnak nagy hasznot az erkölcs 
ben, akkor egyszerűen mellő
zik vagy félrelökik.

De mikor nem fizeti ki ma
gát az erkölcsös életvezetés? 
Ugyebár, amikor az erkölcsnél 
szükebb (némelyek úgy ma
gyarázzák, hogy tágabb, de ez 
határozottan téves) érdek a- 
vagv alacsonyabb kívánság és 
silányabb törekvés vesz erőt 
az emberen? Nos, ha jól meg
vizsgáljuk a dolgot, az erkölcs 
ilyenkor sincsen kárára az em
bernek, hanem igenis előnyére.

A köm
vadászhatott a szarvasra. Mr. 
Childe megállapította, hogy a 
különös alakú csontszerszámot 
az ötezer esztendővel ezelőtt 
élt ősember korcsolyának has* 
nálta, állati szíjakkal erősítette 
a lábéhoz és ezzel száguldott a 
befagyott Vágón.

dája Szk
tendövel ezelőtt •• elhatározta, tűzhelyét Is, utolsó ebédjének 
hogy birtokán téglaégetésre ren maradékaival. A maradvány: 
dezkedik be. minthogy erre a néhány elszenesedett, megpőv- 
célra a kastélyt környező, egé
szen különös alakú dombok 

alkalmas.

m

költ buzaszem, öregebb, mint 
az egyptomi királysírokban ta 
Iáit búza!földje különösen 

Munkásokat hozatott a birtok- ötezer esztendős búza! -Miié
ra és megkezdték a munkát, le nagy eseménynek kellett tör 
Egy napon aztán a munkások! ténnle, hogy ősünk ott hagyja 
jelentették, hogy cserepeket, forró tűzhelyét, félig elkészült 
kőszerszámokat találtak a dönt ebédjét és futva meneküljön 
bök oldalán. A földbirtokos délre vagy nyugatra! 
félretette a leleteket és mivel

Ezekkel a korcsolyákkal űz
te a vadat a hideg téli napokon 
Európában eddig még nem a- 
kadtak ilyen leletre, egyedül 
Amerikában, New Mexikóban 

Gordon Childe tanár megái- találtok meg évekkel ezelőtt as 
azokat különösen érdekesnek lapította, hogy az ősember Itt ősember hasonló alakú korcso- 
találta, meghívta birtokára Eta- már egy fejlettebb kultúrában lyáját.
rópa egyik legismertebb régi- élt. Valamennyi szerszámáról, j Csodálatosképpen embert 
ségtantudósát. Gordon Childe amit Itt találtok, megállapító!- csontokat nem találtak k bar- 
londoni professzort. Childe prOjta. hogy mire használta azt 
fesszor meg te érkezett és na
pokon keresztül dolgozott Vig- 
váron. Megállapítása felette

az lángokban, vagy azon környé- 
ötezer esztendővel ezelőtt élt kén. Professzor Childe ezt ar- 
ember, aki tűzzel főzött, elej- ra magyarázza, hogy az őeem- 
tett állatok bőrét kikészítette s i bér valószínűleg elégette elhalt 
nagyobb tudást Igénylő fazeka' hozzátartozóit és azok a hatal
kat, edényeket gyártott. Chll- mas, szinte umaszerü edények 
de tanár megállapításainak lég 
érdekesebbje azonban az, ami
ről Szkublics János Így nyilat
kozott:

— Az egyik barlangban kü
lönös, csontból faragott szer
számot találtunk, amiről nem 
tudtuk megállapítani, hogy ez 
mire szolgálhatott. Az a tárgy

szenzációsak.
Childe tanár megállapította, 

hogy Mátyás király egykori va 
dászkastélyának helyén az ős
embernek egy egészen ritka te 
lepét fedezték fel a téglaverő 
munkások. A telep a kőkorszak 
végéről, a rézkorszak elejéről 
való, amikor a Vág völgye az 
ősember átvonuló útja lehe
tett.

amelyek széttört darabokban o 
lyan sűrűn fordulnak elő a víg 
vári domboldal barlangjaiban, 
voltaképpen hamwedrek vol-MIÉRT JÁRAT KISEBB TER

JEDELMŰ LAPOT TÖBB 
PÉNZÉRT — RENDELJE MEG 

A“KANADAI MAGYAR 
UJSAC’-OT

tok.
A vlgvári leletek mindeneset

re az archeológia legértékesebb 
eredményeinek tekinthetők.
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.Tallózás a nagyvilágban rásza, egy órával a szerencsét
lenség után hiszen vedett.

e
O ROSZO RfíZÁG BÁN a ssov- 

— ÓRIÁSI VIHAR FRAXCUOR-ljet egyik jövedelmi forrása az 
— SPANYOL CIGÁNYRA BORÚ “agytelő bérbeadása" \ letar-

I- (3

1
POGROM A KÍNAIAK ELLEN MEXIKÓBAN — | 
RIMÁN KALÓZOK GARÁZDÁLKODÁSA AZ 
ALDUNÁN 

SZAGBAN % ií*1-1

tuztat. i' ragy eltt-I »*. m‘—iikő 
kel. építészeket év tanárokat 
hérb;at-.'*k szovjet!: \a*air.ok jk ; 
nak vagy magánosoknak és » í 

| fogoly a fizetett bér 10', -át j 
j kanja, a többi a cs-*k « ;• hmi-! 
i rélia Plvik be. Ezer. a mcdoa 
a csóka csak tavaly 1320000 

1 aranvrubel rendkívüli j .vedel- 
I aiet szeneit.

ANGLIÁBAN hetven észtén-, K1SÁZS1ÁBAN, Tokát kiköti 
dós korában meghalt a vitt? kötelében egy folyón való át-j 
egyik legérdekesebb embere, kelés közben felfordult egy 
Sir Edward Manviüe, aki hoez- komp, melyen 50 ember ült. 
ezu Ideig tagja volt az angol Eddig 35 holttestet belássuk 
képviselők áznak és amióta a ki a vízből Hét embert meg-| 
politikai pályáról visszavonul-, j mentettek. Nyolc ember még 
kizárólag gyüjtőezenvedélyének hiányzik 
hódolt. Furcsa szenvedély*: 
vök: szivarokat gyűjtött. Há
zában hat nagy termett töltőt-j rog benszülött lakossága fíltó-
tek meg azok az üvegszekré-’zadt a telepedett kínaiak ellen j HUMÁNIÁBAN az utóbbi 1- 
nyek, amelyekben gondosan és véres programot Rendezett döben a dunai kaitok mlnd- 
megszámozva, gyűjteményének > a kínai jgyedben. Néhány nap lobban elszaporoduk. A mi
ritka példányait helyette el. A Ipái ezelőtt a város közelében naP egy vontató gőzös uszá- 
hsgyatéki jegyzőkönyv szerint | holtan találtak egy 13 éves •y*11 támadták meg, amelyre 
72.000 különböző szivar ma-j leánygyermeket, aki gyilkos- kötélhágcsóval akartak feljutni

Ságnak esett áldozatul. Töb- Az uszályok őrizetére kirendelt 
ben aat állították, hogy a kis- legénység észrevett a támadást 

ANGLIÁBAN Wimbledon Ion- leányt utoljára kínaiak tárna- meggyorsította a hajó haladá
ságában látták s ez elegendő sát, majd fegyverét használta, 
ok volt a felizgatott benszülött mire a kalózok — szám sze- 
lakosság számára, hogy meg- rint b*tan — több lövés leadá- 
támadja a kínai negyedet és 88 után lemaradtok az uszá- 
pogromot rendezzen, öt kine.l lyokról. A parton cirkáló csen 
flatoleiribert lámpavasra akasz- dőrórjárat figyelmes lett a pus- 
tottak, majd meggyujtották karopogásra és a part felé kö- 
bolttestüket. Az összes kínai zeledő kainkat megadásra 
üzleteket szétrombolták s min szólította fel. Ezek azonban 

AZ EGYESÜLT Államokban den kinek kikergettek a város- eltűntek a partmenti sziklák 
R.H. Lelgh tengernagy az B- ból. A rendőrség tehetetlen között. Pár órával később a 
gyesült Államok hajóhadának volt a felizgatott tömeg dtthé- 
főparancsnoka, súlyos büntetés vei szemben, 
terhe alatt megtiltotta a tenge
részeknek a káromkodást éa 11- 
lemsértó kifejezések használa
tát. A parancs végrehajtásáért 
■ tengernagy a tiszteket teszi 
felelőssé.
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radt Sir Edward után " .!*-

Kanada tavalyi bajnok evezős csapata erősen készülődik az idén is megtartandó versenyekre. (Winnipeg Tribüné felv.)doni külvőrosa közelében a dé
li vaspálya-társaság gólvonala 
kisiklott A Uslklott vonatba 
teljes erővel belefutott egy vil
lám oevonat. Hat ember életét 
vesztette, negyven pedig súlyo
san megsebesült. Az áldozatok 
közt több gyermek is van.

A világ nagyvárosainak népessége
A legújabb népszámlálási a-1 bourr.e 1,018.000, Budapest 

dalok nyomán: Newyork 9 mii- 1,005.000, Birmingham 1,002 
Hó, London 8,273.000, Pária 000, Róma 1,000.000, Milánó 
4,934.000,
Ohlcago 3,376.000, Shanghal szel 890.000, Prága 849.000. 
2,700.000, Moszkva 2,667.000, j Madrid 845.000 és Nápoly 841. 
Osaka 2,454.000, Buenos Aires: 000. A legutolsó népszámlálás 
2,153.000, Tokio 2,130.000, Phi j óta legjobban Moszkva gyara- 
ladelphia 1,961.000, 1-eningrái! podott majdnem egymillióvá!, 
1,942.000, Bécs 1,836.000 Det- Birmingham félmillióval, Miiá-, 
rolt 1,569.000, Rio de Jar.eirojnó és Prága pedig 300.000 Jé- 
1,469.000, Csien-Csing 1,400. j lekszámmal. Meglehetős vísz- 
000, Kalkutta 1,389.000 Pekingi szaesést mutat Bécs és Lenia- 
1,340.000, Sldney 1,239.000.
Los Angeles 1,238.000, Ham
burg 1,231.000, Varsó 1,178000 
Bombay 1,158.000, Kaira 1,13 >
000, Glasgow 1,088.000, Mel-

Köz
ti gazdaság
W IPAR, KERESKEDELEM, 

ÁRU- s ÉRTÉK-TŐZSDE, 
PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

BerUn 4,339.000. 990.000 Mexikó 968.000, Drüs.s
e

/
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csendőrségnek sikerült mind a 
hatot letartóztatni. HIPNOTIZÁLT HALAK SVÉD GYÁRAK évenként 

egymillió tonna farostból mtt- 
cukrot fognak készíteni. Ezt a 
mücukrot takarmány céljaira 

| és ipari szesz előállítására hasz 
1 nálják fel.

I
Az amerikai védjegyhivatal-! 

bán 1916 április 6-án 1,180.753NÉMETORSZÁG Laehn vá
roskában egy különc férfi élt, 
aki lakását, amelyben tizen- 
négyévig lakott, sohasem taka
rította és ebben az Időben ö

RUMÁNIÁBAN a Focsán kö
rül elterülő rumániai petróleum 
vidéken igen súlyos kimeneteli! 
természeti katasztrófa történt. 
Megközelítően busz hektárnyi 
földterület hirtelen mintegy hat 
ölnyl mélységbe sülvedt. A föld 
terület egyik csücskén levő 15 
ház szintén a mélységbe zuhant 
és teljesen romba dőlt. A há- 
zaklban szerencsére ember nem 
tartózkodott, mert valamen
nyien kint dolgoztak a mezőn. 
A (hatóság szakértőbizottságot 
küldött ki hogy megvizsgálja a 
különös katasztrófa okát.

lajstrcmszámmal halak hlpnotl 
zálására védjegyeztek egy -ta
lálmányt . Az ötlet — mint min 
den hasonló fajta elképzelés- , 
egészen elsőrangú, de ugylát - 
szik, tizenhét esztendő alatt , 
sem bizonyult gazdaságosnak. I ke *z egylk perben1 n^on' 
Mindenesetre Irigyelhető az a tosságu elvl k'*,enté8‘ tett az 
piher.togyu"yenki, aki a v lághá í aranyfizetésről. A főbíró klmon 
ború kellős közepén halászó dotta, hogy a jelzálogos adó
szenvedélyében odáig ragadtat | sok névérték szerint számítan
ia magát, hogy tükörrel próbál 33 paplrdollárral fizethetik visz 
ca csökönyösségükből kijózani-

grád és a legfeltűnőbbet pedig 
Istsmbul. amelynek lakósainai; 
száma 1,200.000-ről 600.000-
re olvadt.

maga sohasem mosdott. Ren- PHOEN1X Ingraham a new- 
yorkl legfelső törvényszék elnödóri parancsra a lakást most 

kitisztították.
FRANCIAORSZÁG Különbö

ző részein hatalmas vihar vo
nult végig. Lyon környékén a 
vihart jégverés kísérte. Az At
lanti óceán és a csatorna vidé
kéről heves vihart jelentenek, 
amely nagy mértékben akadá
lyozza a hajóforgalmat. Pás de 
Calals közelében egy halászbár 
ka sziklára futott és darabokra 
tőrt. Legénységét megmentet
ték. Egy másik hajó a csator
nában zátonyra futott. Mar- 
seiHeben a hullámverés oly 
nagy. hogy a parton lehetetlen 
a közlekedés. Erős szélroham 
földhöz vágott egy fiatal lányt, 
súlyos belső sérülést szenve
dett.

Természetes, 
hogy borzalmas állapotban 
volt. Nyolc ember másfél na
pon át hajnaltól késő estig dől 
gozott, hogy a rengeteg piszkot 
a lakásból eltávolítsa. A különc

T
f
napokat és a heteket, sőt még 
a hold és csillagzatváltazáso- 

' kát Is mutatja és Jelzi majl. 
Az óra mellett felállított hara.nuugyanis szemétlerakodó helye

ken összeszedett mindenféle 
hulladékot és llm-lomot és la
kásában halmozta fel. A sze
mét elhordásához kilenc két- 
lovas kocsira volt szükség.

D sza jelzálogos kölcsönelket, 
még ha az eredeti kölcsönszer
ződés aranyértékben való vlsz-

gon Tina és Clarenza, Messina 
két legendás nőalakja, akik

tani a megveszekedett hüllőket
0 Haditerv'e a következő: a horog 

1282-ben Anjou Károly csapa-| ra huzott egetek mellé 
| tatnak közeledtekor a várostM egy

’tcsinyitő tükörnél kezetet he- ; szaflzetést is tett kötelezővé. 
fellármázták, kalapáccsal jelziix jyezett el a feltaláló és ebbe l Az Indokolás megállap tja hogv 
az időt. Minden óraütésnél a

RUMÁNIÁBAN a Kárpátok
ban a Sinajával szomszédos 
Possada mellett súlyos autósze 
renesétlenség történt. Egy tár 
saskocs, amelyben 35 ember ült 
egy szakadékba zuhant. Hét 
ember meghalt, 30 súlyosan 
megsebesült.

Á
a hal, amikor kisebbített képéi az elnöki proklamáció minden 
meglátja, azt hiszi, hogy tetie-NNÉMETORSZÁGBAN nagy

arányú tűzvész pusztított a 
Zeiss-Ikon-Goerz-féle optikai 
szerek gyárában. A szállítási 
osztály épülete, valamint anyag 
raktár teljesen a lángok mar
taléka lett, de átterjedt a tűz 
a gyár főépületére Is. Berlin 
tüzőrsége csaknem teljes lét
számmal kivonult oltásra és 
több órai nehéz munka után si 
került Is a tüzet lokalizálni, de 
az anyagraktárt, a szállítási ősz 
tályt és a főépületet már nem 
sikerült megmenteni. A kár 1- 
gén nagy, de biztosítás révén 
megtérül. Egy tűzoltó súlyos 

JUGOSZLÁVIÁBAN az oszt- égési sebeket szenvedett, 
rák klvitelicikkekre kimondott
tilalmat a legszigorúbban ve- OLASZORSZÁGBAN a marig 
szik. Már a tilalom életbelépte nan-genovai légivonal olasz te
tősének első napján szigorúan pülőgépét nemsokkal felszálli- 
ügyeltek arra, hogy a tilalmi! sa után heves szélvihar kapta 
listán szereplő árucikkek ne Jó el. A gép a Miarignan melletti 
hessenek be Jugoszlávia terüli tóba zuhant és elsiilyedt. Hat 
téré. A vámhatóságok lntéxke- utasa közül ötöt kimentettek, 
désére nem engedik be, továb-‘ egy amerikai állampolgár azon sa szerint a tűz kommunista 
bl Intézkedésig, Jugoszláviába bán vizbefult. A megmentettek merényletre vezethető vissza, 
as osztrák lapokat sem.

négy életkort jelképező négy 
Y | bronzalak jelenik meg. Hajnal 

bán, délben és este két méter 
j magas bronzkakas fog kukoré-

aranypénzt és aranyra szóló 
tétlenebb “sorstársával" áll i , ,utalványt kivont a forgalomszemben, amelyet tehát mohón
be akar kapni — de rajta veszi W és a P»Plrp*nzl lett az 

A mai általános nyomor s gya I kölni, délben pedig egy négy niert — aki másnak vérmet ás. j egyedüli törvényes fizetési esz- 
kori koplalás idejében azt hinni méter magas bronzoroszlán is
az ember, hogy az emberiség j megjelenik az óra tetején és: a hipnotizmus alapelve is, nem 113 a megfelelő nézértékü arany 
közérzése általában leromlott s

TOVÁBB ÉLÜNK?

maga esik bele. Körülbelül ez köz, ennek értéke pedig egyen-JAPÁNBAN Saghalian kerü
letben három napja óriási er
dőtűz dühöng. A tűz eddig mér 
hetetlen erdőterületeket ham
vasztott el és több falut tett 
a föld színével egyenlővé. A fal 
vak lakossága közül több szá
zan vesztették életüket a lán
gokban. Mindeddig nem sike
rült a tűzvésznek gátat vetni.

SPANYOLORSZÁGBAN Tar 
ragona közelében véres cigány 
háború vök. Két cigánytábor 
összeveszett egymással s a ve
rekedésből vad tűzharc lett, a- 
melynek során többszáz revol
verlövést adtok le. A csatának 
három halottja van: két ci
gány és egy cigányasszony, a- 
zonkivül pedig két súlyos asz- 
szony sebesültje.

esva, tátott to- csak a halászatot illetően.farkával c^apd 
rokkal tizenkettőt ordít.

pénz értékével.
az emberi átlag-életkor csök
kent. Ennek éppen ellenkezőjét 
állapítja meg jóformán minden 
ország orvosvilága. Angliában 
Newmann, a népjóléti miniszté
rium vezető főorvosa, megálla
pította, hogy a betegségi és ha
lálozási arány a háború után 
meredek vonalban csökkent, az 
átlag férfikor tizenöt esztendő
vel emelkedett, a nők átlag-élet 
kora pedig valamivel még ennél 
is többet.

Ugyanez a megállapítása a. 
magyar orvosvilágnak Is. Az 
utolsó évtizedekben részben ön
ként, részben kénytelenségből 
az emberek mértékletesebben s 
főleg ésszerűen táplálkoznak.

Az élet letogadhatotlanul min 
dennél meggyőzőbben bizonylt
ja, hogy egyedül az egészséges 
életmód: józanság, mértékletes 
ség, egyszerűség s igénytelen-: 
ség a legészszerübb, leghelye
sebb, legbiztosabb életút min
den ember-számára!

f#t I ‘W ; 4
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fiTIROLBAN Virgen melletti 
Mitteldorfban egyszerre négy 
helyen tűz ütött ki. Rövid idő 
alatt az egész falu lángokban 
állt. Húsz lakóház teljesen le
égett, 90 ember hajléktalanná 
vált. A hatóságok megállapitá-

közül is, a repülőgép rádlótávt-

A SZŐRSZÁMLA LÁS tudósá 
nak nevezhetjük Bellany ameri- 

, kai tanárt. A los-angelesi egye 
tem állattani professzora, bősz- 
szak kutatások alapján megál
lapította, hogy egy egészséges 
házinyul testén egy négyzetcen 
tlméteren hatezer szőrszál van

A MESSINAI CSODAÓRA 
Messina város elhatározta, 

hogy a város közepén különle
ges őrit állíttat fel. Az óra 
kivilágítható egyenként két és 
féhnéter átmérőjű számlapon 
nemcsak az órákat, hanem a

az első tavaszi halsz állítmány az északmanitobai Berens folyó 
i halásztársaságok évenként sokezer láda halat szállítanak az

(A "Southam Press” szívességéből)
Mint minden évben, úgy az idén is felvonok a winnipegi rendőrség junius 6.-án.. Az 
imponáló menetet a járókelők ezrei nézték végig.t Államokba éa Angliába.s*; A “Winnipeg Tribüné" felvétele
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TELEPÍTÉST A DEPORTÁLÁS HELYETTIMűkedvelő előadás Calgaryban |
A calgaryi katholHcu* egy- két Kazinczy és Bakos Bemérj MufikdS 

|hás pünkösd hétfőjén nsgytike pompása;i játszották, 
rü előadással egybekötött tánc 

i mulatságot rendezett, mely min 
I den várakozást felöl múlt.

Első Magyar PatikaCENTÉIT lAfHATO 
SZÁMOtm 

LATOM AZ ALÁSBI 
ÜZLETEKBEN:4 Újság MONTREALBAN

1408 St. Lawrence Blvd. Cwmt Demontigisy
legújabb magyar gyógysser int árjegyzékünkJÓL FIZETETT MUNKÁT 

RELIEF HELYETT — ÖT
A MUNKANÉLKÜLI. BAL
ESETI- S ÖREGKORI BIZ
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI- 

KÖZ-
ÜZEMEK SZÖVETKEZE- * 

TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT —
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT! j

írjon magyarul
írt. Bármilyen óhazat recepteket kioltsak. Akármilyen betegségbenA .-.:er»p,ok oiaezkirozása.; NAK>8 munkahetet 

Bltman Péter magyar borbély-] hét oras munkanapot 
I mester végette oly hűen. hogy a kihasználás bont*.

A "Vöröshajú" című ssln- a sze.ep’őh megjelenése már tését — munkás-kép
viselőket OTTAWÁBA!

ved. forduljon bossAa* bUalommal.
TERJESZTÉSÉT

Montreal Que. Oláh vérengzés Erdélyben\ mfi még. a színpadon járatot Lézz biztosíték volt a sikerhez
í régi műkedvelőnek Is nem cse A szerepek tanítását Benyov- j AZ EGYESCLT Államok a, AZ BGYBSÜLT Államokban Folytatás a* i-zó oldalról ív,, A tüntetők ezután tovább
kély munkát ad ép ezért öröm- szky István végétté. A szinpa- következő három év folyamán a vetető autógumi gyárak be- ly08 sebeiket gyógykezelhesse. menték és mint Sinfalván. Bor- 

HARTMAN'S Stationary Store me] jelenthetjük, hogy szerep- dón a rendezésnél Svartz Jó- 32 uj csatahajót fog építeni, e- leértve a Goodyear, Flrestone, ] \ pUSzUtás Sinfalván egy órá- réven Is körülbelül busz házat 
un St. Laerroee Bírd. ifink kivétel nélkül megérdem- zsef és Kazinczy Ignác segéd- zek közül 17 már építés alatt General és Moha vek gyárakat, „y tovább tartott, majd a tűn1 romboltak össze. Botár Pétert

lik a dicséretet, hogy ilyen eló- kertek. A kiváló díszleteket Do; áll. Az elnök beleegyezését ad- tíz százalékkal emelték az al- tetök ismét kimentek az illő- » tüntetők elvonulása után elő
adásban részesítették a nagy mokos Lajos festette. j ta a szükséges 238 millió dől- kalmazottak fizetését. A tize- másra és tovább utaztak a vo- Jövő emberek három éves ano
nimben megjelent közönsé- . Amikor a függöny felgördült, lár kiutalásához. Ebinek az tésemelés 62 ezer munkást é- nattal. kajával együtt eszméletlen ál-
get. özvegy Salgónét, Pap tol- óriási tapsorkán zúgott fel, a- összegnek a nyolcvan százaié- rint. a tüntetők Slnfalváról Bor- lapotban találták meg a padlá-
vánné alakította. András ás mely minden jelenet alkahná- ka közvetve vagy közvetlenül
Ferke fialt Bárdi József és Sze' val megismétlődött. A szerei*- a munkabéreket fogja fedezni. 
gő Kálmán kitünően játszották lök meg is érdemelték, mert c 
Bogiláv Ágnest Tuba Tériké és' rövid pár hét alatt nehéz mun- 
Zsófit a leányát Weisz Hanlkn kát végeztek, melyre még sok- 
felülmuihatatlanul

Mérvek, tol/Sírul <*, újságok. 
Iró 4o papírárak.

«r«k — Jo«i t< K6«j.«rsói ügyökben 
forduljon

ALEX A. KELEN
14M ettr Hall Ave.

révre utaztak a vonattal, ahol gon a füstölőlyukban, ahová a 
újból kiszálltak és megismétel- tüntetők összekötözve tették 
ték a sinfalval rombolást. Lég be a félholtra vert öregember s 
először Botár Péter nagyven- unokáját, 
déglőe házához mentek, aki a

kások száma 400-ról 1500-ni borrév! magyarok egyik vezető keresztüljövő kolozsvári 
emelkedett. Az acél gyárak 50 embere. A tüntetők behatol• gyár turistákat támadták meg 
ezer tonna vasúti sin készité- tak a vendéglőbe, ott mindent1 és közülük sokat véresre ver-

összetörtek, a készletben levő tek. A csendőrség Borréven 
italokat megttták, feltörték a sem akadályozta meg a pusz- 
kasszát és onnan egy 450.000 tltást, annak ellenére, hogy 
leles betétkönyvet és 30.000 Botár vendéglője a csendőrörs 
lel készpénzt raboltak el, majd tőszomszédságában van és Így 
behatoltak a pincébe, ahol az okvetlen és azonnal tudomást 
ottlevő hordók fenekét ütötték kellett szerezni a történtekről. 
ki. Nem kímélték Botár laká-

N.S. vasmunká-SYDNEY, 
sál nagy römére két vállalatnál 
nagy erővel indult meg a mun
ka s az utóbbi hét alatt a mun

KELLEMES meglepetés ért* 
a Robin Hood malom társaság 
alkalmazottak, amidőn tudom! 
sukra jutott, hogy julius else
jétől kezdődőkig tiz százalék
kal emelik a fizetésüket. Eh a 
fizetésemelés az egész ország
ban nagy örömet keltett a Ro
bin Hood alkalmazottak köré
ben . A malom vállalat elnöke 
nyugatkanadai útjáról vissza
térve annak a reményének a- 
dott kifejezést, hogy az Idei 
termés a jelenlegi állapotok u- 
tán Ítélve kitűnő lesz és az el
fásult farmerekbe látta vissza
térni a bizakodást. A fent ne
vezett malomnak úgy a hazai, 
mint a külföld piaca határozott 
javulást mutat az utóbbi két 
hónapban.

A tüntetők ezután a falun
mutatták szór lesz szükség, hogy a ma

be. Keszeg Mihályt Boeskay gyarság magas kultúráját még 
Ferenc, Bálintot a fiát ősz Bé- magasabb nívóra emeljük. 
la, Koppancs Misát Király Gát- 
pár, Szilaj Katát a Vöröshajnt 
Mrs. Kazimir az elragadtatásig 
hűen személyesítették meg.
Veri> Jankó árvaflut Eingelhartt 
Pali, Szemes Borosát Mrs. Bel
ezik, Boglyas Pált Molnár, Póz 
dorjinnét Sári Magdus, Pannit 
és Piroskát Konyecski Nellike 
és Gönci Etelka játszották 
Csinos Julcsát Vőrps Wnlke,
Csáholynét Mrs. Kazinczy, G i 
bast Göncöl Sándor, Gubásnét 
Göncöl Sándomé, Fontost Ka -, 
zinczy. Fontosnál Brát Bélán* t ***"***'ak solun magya- 

. - ,,, , ,.... rok akik a szépét és nemesetmeglepően jól alakították szere i ... . ..... ,„ ' , ,... ... í szeretni és pártolni is tudjuk,pelket, Sári szolgáld Mrovec
Ilonka, Palkó és Peti legénye-

ma-
CHERRY D. SZABÓ

14 OnUrlo Bt. Esst.
sére kaptak rendelést.Az előadás után Biki István 

bandája zenéjére reggeli három 
óráig járta a táncot a szépszá 
mu vendégsereg. A katholkus 
egyház ezúttal köszöni a sze
replők kitartó munkáját és a- 
zon Igyekezetüket, hogy a da
rabhoz illő ruhákkal is iparkod 
tak a színmű valódiságát ér
vényre juttatni. Továbbá kö
szönjük minden megjelent test 
vérünknek megjelenését, mert 
ezzel megmutatták, azt, hogy

Toronto Ont BLACE BAY szénbánya vidé 
kén félreértéiből véres össze
ütközés keletkezett két bá-Meyvek. folyóiratok, újságok. 

b« te papíráruk. nyász egyesület tagjai között.
Előzőleg közös sztrájkot tár
gyaltak a United Mlner és az 
Amalgamated Mlner tagjai. Az s4t sem £s minden bútort for- 
Aínalgamated szövetség tagjai gázokra törtek. A képeket 
nem értesültek a sztrájk elha- széthasogatták és a szönyege- 
lasztásáról s meg akarták a- két teljesen széttépték. Ezután 
kadályoznl a másik egylethez 
tartozók munkába állását., Az

flramofon lemezek oasy Tálasetáka.
i COLUMBIA MUSIC CO. A két községbe az esti órák

ban ment ki Kolozsvárról erő
sebb rendőri készültség, amely 
nek feladata azonban kizárólag 
a történtek megállapítása k- 

Botár a környéken híres gyű- hét. Kolozsvárról nagyszámban 
mölcsösébe mentek és ott tel-1 mentek ki újságírók és érdeklő 
jesen tönkretették a gyümölcs j dök, akiknek jelentései óriási 
fákat, majd behatoltak az is- felháborodást okoznak Erdély 
tállóba és leöldösték a jószágo j magyar köretben.

KOuyvek, folyóiratok. ujaágok. 
Irt 4a papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS
Itt Qeen Bt. West.

összetűzésnek több sebesültje 
volt.

Könyvek, folyóiratok, újságok. 
Író él papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
*tt Queen Bt. West Benyovszky István

FOGLALÁS HELYETT AZ ADÓSSÁGRENDEZÉS TÖRVÉNYES VÉDELMÉT
ADÓTERHEK CSÖKKEN 
TÉSÉT — AZ IPARI CIK 
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

A TERMÉNYÁRAK KÖLT
SÉGEN FELÜL EMELÉ
SÉT — A KÖZIGAZGATAS 
EGYSZERŰSÍTÉSÉT, AZ

A magyar csapat győzelmeit 
a pontos trénlngezésnek és a 
szigorú vezetésnek köszönheti.
A legközelebbi mérkőzések sor 
rendje a következő: Caledonlans 
Hungarlans Junlus 22. Hunga- 
rians-Monarohs junlus 30. I- 
rish-Hungarlans julius 17. Hun 
garians-Fort Rouge Rangéra 
julius 25. Y.M.H.A. -Hlunga- 
rians augusztus 14.

A foobbalcsapat megérdem
li a magyarság érdeklődését, s 
éppen ezért tanácsos volna, ha 
mentői többen látogatnának ki 
a mérkőzésre, biztatni a ma- . 
gyár fiukat.

UNITED CIGAR STORES
1104 Duódat Street 

Mindenféle pipa- «• etgarettadohá- 
nyok. Újságok, folyóiratok stb

Jól sikerült műsoros est Winnipegen
nyerte a közönség tetszését.

Úgyszintén a Bogdánt! ügy
véd szerepében Gfellner György 
kimagaslóan adta szerepét.
Kiss János Macskás szerepében 
valóban kitűnő vök. Jager Gyű 
la pedig a legnagyobb szakérte 
lemmel az öreg Bemát bácsit
személyesítette . Tribula Jó- I Clydo Dewlnna rádtómüked-
zsef a színfalak rendezése köz STRASSBOURG vidékén gyümölcs szedo és pakoló be- ve,- az alaazka, Te„erben rádió 
ben énekelte “Búcsú egy szép ] Saskatohewanban nehéz jégeső rendezése, cséplőgépé, egyszó- utján véletlenül megismerke-
asszonytól”, amely dallal meg esett az ehnult héten, mely a va* alin(len °*yan na8y°bb sza- ^ dett e?y ujzélándi rádióssal. A

básu berendezés, melyet Br-,két ,smeretlen jóbarát saj4t le„
tiah Columbia kis farmerei csak adóáUomásáról naponUént üze. 
Is szövetkezeti alapon tudnak netet váltott egymással, 
beszerezni. Az összes gépek É- e elmaradtaU Dewin
ra es a kifizetett munkabérek na h,vása, m,re ujzélandl’ ba. 
több mint nyolcezer dollárt tet-j^ rogszat 8ejtve vészjeleket 
tek ki az utóbbi ot évben, me- kü,döu a , óceánon át,
lyet kepesek voltak minden al- melvekH Clalre Po8ter ezrede9 
kálómmal készpénzzel kifizet- f fe, ki a hlvást rögtön Tel 
ni. Kersley vidék farmerei ,erbe továbbitotta Eg>. ment6_ 
nagy bizalommal tekintenek az expedic,. nagy hózivatarban ép
idei arat se. Pen utolsó pillanatban érte el

j Dewlnna kunyhóját. A bezárt 
ajtót feltörve, eszméletlenül ta- 

i lálták Dewinnát, akit benzln- 
j lámpájának kigőzölgése már 
majdnem megfojtott.

Kellemes estét szerzett Win
nipegen az egész magyarság
nak Pünkösd hétfőjén a Róni. 
Kath. Nőegylet három egyfel- 
vonásos színdarabjával, melyen 
a tánc reggelig tartó volt Ko
váié Jóhtrtt zenekara mellett.

Színre került elsőnek a “Rík

*

Hamilton, Ont. RÁDIÓ
ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 844 James Street North. 

PónzkOldés — BevAndorliel engedé
lyek — öhazal Árucikkek nagyban 4a 
klceinyben — öhazal bélyegek. — 

Jogi 4a kOzJegyzól ügyek.

RÁDIÓVAL MENTETTE MEG 
BARATJA ÉLETÉTFarmer Tudósítóü

kancs leány” rövid egy felvoná 
sós vígjáték, melyben, Sefcslk 
Ilonka igazi rikkancs' leány rá
termettséggel, igen nagy tet
szést aratott. Bankár szerepé
ben Sefcslk Gyula nagyon jól Hegedű számban ifjú Ko- 
adta elő az Igazát. Az öreg ur vács Misi fiatalságát meghazud 
szerepét Borosok Pál közismert toló tudással igen jól szórakoz- 
széteplőnk a legnagyobb hoz- tatta a közönséget Mrs. Dusab 
záértéssel játszotta.

Kitchener Ont.
Újságok — Folyóiratok, - • Szivarok, 

pipa és cigaretta dohány

S. JAROSZ
" 334 Ring Bt. Weet.

nyerte a közönség tetszését. kertekben nagy kárt okozott. 
A fiatal termést úgyszólván tel 
jesen a földbe verte a jég, de a 
rugalmas gabona szálakat nem

w
í

„Nuga Tone erőssé tette 
a szerveimet”

r*e-
törte el és Így valószínűleglön zongorákisérete mellett, a- 

Következő darab a “Nagy- mit a közönség többször nagy: nem lesz na8>’ a kár. 
mamai" egjtfelvonásos színmű, tapssal jutalmazott. Krécsi E- 
amelyben a címszerepet Keller ■ telka közszeretetben lévő zon- 
Annus a legnagyobb hozzáér- gorlsta kisérte igazi hozzáértés 
léssel játszotta. Anna szerepé- j sel a zongorán az énekszámun- 
ben Póczik Gyuláné, aki első. kát Záró számunk Börcsök 
fellépése alkalmával megnyer- Bál jó kupi ásunk ének száma a 
te a hallgatóság tetszését. A “Vén cigány” volt, melyért 
Szakácsné szerepében Butko- a közönség a legnagyobb ells- 
vlts Lajosné hosszan tartó táp- méréssel jutalmazta. 
sót aratott. György szerepét
Tribula József, aki mint Ismert j tét mond a Nőegylet úgy az 
jó szereplő magát bele élve ■ összes szereplőknek, mint a 
játszotta. A Marci szerepében; szerepbe tanítására Mestery Fe- 
miwt szolga Póczik Gyula az el ] rencnek, aki a legnagyobb tö- 
ső fellépése alkalmával igen j rekvéssel iparkodott a szerep
kitüntette magát.

Ezután következett a "Sze- són a súgó szerepét betölteni. 
gény Illés" egyfelvonásos ka- Úgyszintén köszönetét mond a 
cagtató színdarab, melyben Ág Nőegylet az erre megválasztott 
nes szerepében Lovász Ágnes kt; rendezőnek Börcsök Pálnak, a- 
tünóen megállta a helyé*. Ked, ki az összslkert meghozta.

Börcsök Pál.

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.
Hlgglnz Ave. a CPR •zillodAvif 

nemben kóeel a Méla Streetbea. 
KOI- ét beUSldl újságok, folyótról ok.

Mr. Jlm Kleceko Readlng Pa. ír
je a kővetkezőket: "Minden axervem 
el volt gyengülve ée óreg emberként 
éreztem. Barátaim említették elót 
tem Nuga Tone kiváló eredményeit, 
mire én le vettem egy üveggel. Nuga 
Tone erősebbé tette a szerveimet ée 
most erősnek érzem magam és nagy 
szerű egészségben vagyok. Nuga To 
ne nagyszerű ezer, betegeskedő em
berek számára."

Ha ön gyengélkedik ée az egéezsé 
ge nem az, aminek kellene lennie, 
okvetlen használjon Nuga Tonet. 
Csodákat mtvelt ez a ezer az embe 
rek millió részére, a világ minden rá 
azében az utolsó 45 év alatt. Nuga 
Tone uj egészséget és uj erőt ad 6* 
megerősíti az elgvengült szerveket. 
Nuga Tone patikákban kapható. Ha 
a patikában nincs raktáron, kérje, 
hogy rendeljék meg a részére a nagy 
báni árusítótól. Ne .fogadjon el más 
orvosságot helyette, egy sem pótol
hatja a Nuga Tonet.

SARDISBAN 136 tojást tojt 
Ruttledge farmernek egyik leg- 
hom tyúkja 139 nap alatt. A 
farmer erősen reménykedik, 
hogy az ő tyúkja fogja meg
nyerni a rekordot, mire eltelik 
365 nap.MOLNÁR GYULA

no Main St. — “Home Cafc” Étterem 
és BIIIIArd, a magyarok találkozó he
lye. — öhazal Aruk, dohány. Hirde

téseket le felvesz.

CHELMSFORD, ONT.

Ohetmsfordtól nyugatra és 
keletre annyira elszaporodtak 
azok a kis zöld hernyók, me
lyek a fák lombját pusztítják, 
hogyk örülbelül 30-35 mérföld 
hosszúságban és szélességben 
minden fának levelét lerágták.
Az egész vidék most olyan a gólarány csak 3:1 volt a ma- 
mlnt késő ősszel, mikor már ( gyarók javára. Az angol lapok 
nem levelesek a fák és a tör-; úgy emlékeznek meg ez utób- 
zsek csupaszon merednek az bi mérkőzésről, hogy a magyar 
égnek. A kerítések, házak, u- junior csapat a seniorók kö- 
tak, vasúti sínek vastagon vau zött Is képes volna megállni a

me- helyét. A mérkőzés legszebb Je 
lenete volt, amikor a magyar 
csapat balösszekötője a Játék 
utolsó percében szinte lehetet
len helyzetből rúgta a magyar 

Puchy István. csapat harmadik gólját.

! AZ UTÓBBI esztendők 
lyos gazdasági helyzete, a 
rossz értékesítési lehetőségek 
folytán válságos helyzetbe so
dort számtalan farmert, kiknek 
a boldogabb években nem vol
tak anyagi gondjai. A biroda
lom legnyugatibb tartományá
ban, British Columbiában me
lyet Kanada paradics óinkért je
nek neveznek, ugyancsak sok 
gondot okozott a farmereknek 
a terményeik értékesítése. A
farmerek egyesületei egyáltalán nak horitva hernyókkal, 
nem vagy csak nagyon kis mér jyek úgy nyüzsögnek, mint 
lékben tudtak működni és tag- egy megbolygatott hangyabej. 
jaik nem igen tudták élvezni az ] Ezen a vidéken a termés is ve- 
egyesületek működéséből .ered j szélyeztetve 
hetfl előnyöket. Épen ezért fel
tűnő, hogy a Cariboo járásban 
lévő Kersley Farmere' Co-ope-! 
rative Assoc lation, melynek ] 
tagjai legnagyobtorész pionír far 
merek, eredményesen tud mű
ködni, az összes felszerelések

Mindezekért hálás köszöne- su-

Ujból győztek a magyar 
futballistákMelville Sask.

Minden pénteken megvehet! a "Kané- 
dal Magyar Újait" legfrissebb 

példAnyát

SÍPOS GYÖRGY
a Mnrket-tel szemben.

löket elősegíteni és az előadá- Folytatáa az l-sö oldalról

KISZOLGÁLÁS
Stockholm Sask. vés szerepet töltött be a Wicza 

szerepében Bencsics Róza aki 
mint legnagyobb tetszést ara
tott az 6 kedves modorával a ÉVI $2. ELŐFIZETÉS MEL- 
közönség előtt. Ifj. Mestery LETT SENKI SEM NÉLKU- 
Ferenc, aki a főszerepet játszót 
ta, kitűnő alakításával meg-

Ha ön barátainak vagy rokonai
nak n

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

által küld haza pénzt akkor ön 
olyan kiszolgálásban részesül, 
amelynek nincsen párja.
Magyar nyelven állanak rendel
kezésére pénz küldő Iveink • Ön
nek nyugtát la adunk arról, 
hogy a pénzt átutalás végett tel 
Jes felelősséggel átvettük. 
Emellett még az óhaial cím
zett által aláirt nyugtát vissza
küldjük önnek.
A hozzánk beküldött összeget 
teljes egészében, minden levo
nás nélkül fizetjük ki én ba azt 
valamilyen oknál fogva nem tud 
juk rendeltetést helyére juttat, 
ni visszatérítjük önnek. 
Tovább felvilágosít iáért trióé 
a kővetkező címre:

Magyar pártold a magyart. 
Friss gyümölcs — hűsítő Italok — 
Magyar dgaretudohiny és hüvely 

kapható

bíró Péternél LÖZHETI A “KANADAI 
MAGYAR UJSAG“-OT

van.

Lethbridge Alta.
Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
4W — 4th Ave. South 

Pipa és cigaretta dohány, hüvely ét
rly I Segítségére le-

■ izünk feleségének
■ gyermekei nek 4a
■ menyasszonyinak 
li beüt
■ dély
■ lénél.\h

KÖZMONDÁS SZERINT Jő SZERSZÁMMAL KÖNNYŰ A MUNKA

Magyarországba cr<25--.
Esá A HAMBURG-AMERIKAI VONAL 

NÉPSZERŰ HAJÓIN
már a saját tulajdonát képezik 
sőt már megtakarított tőkéje 
la van. A felszerelés , melyet 
minden tag bizonyos rendszer 
szerint használhat, magába fog 
lalja azokat a költséges gépe
ket, melyek használata feltétle 
nül szükséges, de melyek be
szerzése egyes farmerekre néz
ve lehetetlen. így van a szö
vetkezetnek fűrész telepe, dara 
ló felszerelése, tejfeldolgozó 6® 
pel, gyökér és tuskó szedője.

■ti
megszerzé-

Edmonton Alta. HARMADIK OSZTÁLYÚ ARAK: 
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG ÉS 

VISSZA
HAMBURGBÓL HALIFAXIG VAGY 

384.50

n$ aOIlyen jó szcrátám a valódi ausztriai Vul
kán Kassa, mely nekünk raktáron, van.
Minden Vulkán Kaszát garantálunk A 32
tnceen Vulkán Kasza ára 32.35. 34 tncsea __
*2.50. Kstnpáca, közép nagyság 75c. nagyobb kétéld 

31.80. Cllő 60c. karika kulccsal 35c. kettős kulccsal 50e. fenökó 25c 
jobb minőségű 45c. sarló 75c. nagyobb 85c. Más. mint Vulkán gyárt
mányú kaszák 28 tói 20 Ince nagyságig csak 31.75. Pénz előzetes be
küldteével a szállítás diját ml Restjük. Rendeljen míg a készlet tart. 
Néhány napon belül megérkeznek a valódi óhazai kapák Is, melyek 
ára *1 50-tól 12.00 lesz nagyság szerint. — Küldje be rendelését s

Vatkán Kaszára az alábbi címre:
DANUBIA IMPORTING CO. d45 Main Bt. WINNIPEG. MÁN.

TakapftdM iroda — *184
BaJdjegyok — Bevándorlási ügyök

xNEW YORKIG 
Európába utazók réseire mérteken vaLUKACS LAJOS

18(18—88th St. it
indulások nagy gyorahajókkal

'b-N W. H. BRYCE, Manager
Monsy Order Department 

Canadian National Expraoe,
*65 McGlIt Street, Montreal

■jl mHAMBURGAMERICAN UNEHA SIKERT AKAR ELÉRNI. 
AKKOR HIRDESSEN A 
-KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁGÁBAN

vagy a helyi ügynök
Irodáink:

VI
Wlnnipe*

I é



Atlanti Óceántól Csendet Tengerig1 "Tsz^,™
i három fenyegető levelet kül-.Uk, hogy rövidesen nagyban egy telefonszert! masináival, a- 
dött egy FVeknan nevű ember- fog gyarapodni Manitoba tartó mely hang és fénysugarak fel- R P Zeltweg városkában, Juden-
nek, aki elrablással fenyegetett mány e* egyetlen tengeri klkft vételére és leadására van ösx-| l,urK kötelében véres összeess
ha nem helyet el ezerötszáz tőjének forgalma, ami magával szeállitva. A szerkezettel a fel-' -rcrijfjtrv] British Columbia író- pás támadt ai ottani stájer 
dollárt a temetőben megjelölt fogja hozni ez északi uj város találó állítása szerint a süke- olvasztó telepei «'**• nemzet szocialistákkal. A
helyen. A megtévedt öreget 8 nak rohamos fejlődését Is. „ tek meghallhatják úgy a hoz- * v*tó vegyiizen ** zeU szocialisták megütköztek a
havi börtönre Ítélte a bíró. í * i zajuk Intézett beszédet, mint a “ | tömörséggel, amely csak ka-

CARMAN közelében egy Is-i saját szavukat. Az első kisér- V1CTOR1ABAN egy uj tellvőr tónál segítséggel tudta helyrc- 
XTENNA falucskában Henry táltóban kétszáz dollár értékűi letek kielégítően beváltak és a arabs 16 #rkezett oharles Tay- állítani a rendet. A zelwegt 

Főni megvásárolta Edison hi- loP°u holtait 111411 egyik ál- szakértők nagy Jövőt jósolnak!lor hir<f8 10 tenyésztő Istállójá- szocialisták nemrégiben Hitter- 
i rés feltaláló szülőházát ' me. lamrendőrségl őrjárat. A lopott a siket-némák tanításában a ’* A kül5nös gonddal kiválásij filmet kaptak Németországból 
lvet lebontat és adearborni E- i holmik a CNR vasúttársaság tu még tökéletesebbé tett uj gé- lott tenyészállatot a britlss-co-, s ezt akarták megnézni a vá- 
} lajdonát képezik, melyeket ez1 pezetnek. lumbiai nemes lóállomány meg rosta mozijában. A judenburgi

év áprilisában vittek el isme-! # • javítására fogják használni u kerületi rendőrkapitányság bé
relten tettesek. Az Istálló tulaj RBG,NABAN egy német tár- kö'etketó tavasszal. tütotta a film bemutatását, ml-
donosa. egy Flndley nevű far- 9aság ajánlatot tett a tartómé- * ” “ városka nemzeti szociaiis-
mer jelenleg kórházban van és nyj kormánynak egy nagv ki- BRITISH Columbiában újra ta érzelmű lakossága a késő 

Manitoba farmerei ál- ^ tagadja, hogy tudna az Idegen termésű kőszéntermékek elő-1 megnyitják Base Metál Corpo- esl* órákban tüntetni kezdett 
litjik aló a kanadai holmikról. A nyomozás folyik AjmAsára szolgáló telep léte3i- ratlon és a Mining Corporation a ti,alt>!n ellen. Több mint ezer 
árpátom*. faiét. a tettesek előkeritésére. tésére \ pénzügyi csoport tula)donát képező ércbányát, nemzeti szocialista gyűlt összó

még nem jelentette' be cég-ci- A british-columblai Fielden le- * 1*16U‘ ’tf,?n 8“*
mét, előbb várja a kormány ha v6 bán>’át nagyobb összegű be J0®1" tüntetett a Dollfuss-kor-
tározatát fektetéssel kibővítették, mely-1 m4ny, a rendőrség és a csen-

lyel havi 9 ezer tonna érckő fej dőrség ellen. A kivonult csen- 
tésére tették képessé. A bá- 
nyászást augusztus hó elején 
fogják megkezdeni.

Robin” Hood
nem

URp:
EZT A LISZTET NYUGATI FARMEREK 

BÚZÁJÁBÓL PR ÉRI-MALMOKBAN 
ŐRÖLTÉK

dlson múzeumban újra összeül 
littat.

Háziorvosunk
Levelesládája

Mán.

Lapunknak eikerölt Dr. Bíró Károly 
kSzremtiködéeét megnyerni abból a 
célból, hogy mindazon honfitársaink

Sask.le kJ kérhessék tanácsit, akiknek a ST. BOMFACE lakósalt ha
talmas robbanás riasztotta fel 
a napokban, mely egyik olaj 
társaság lerakodó helyéről jött 
A robbanás helyén 30 láb 
gasra felszökő láng tört elő, 
de mire a tűzoltók és a rendőr
ség megérkezett a tűz magától 
kialudt. A nyomozást megállt 
pltotta,. hogy négy fiú az üres 
benzines hordók körül játszva 
égő gyufát dugott egyik üres 
hordóba s ez okozta a robba
nást. A rendőrség rövidesen e- 
lőkerltette a közeli bokrokba 
menekült gyermekeket, kik vé 
letten szerencse folytán sértet
lenül menekültek meg a köny- 
nyen végzetessé válható robba 
násból, mindössze egyiknek per 
zselődött meg a haja és szem
öldöke.

nagy távolságok miatt nincs módjuk- 
bán ét rendsiójébsn feikeresnl. Ezen 
rovatunk kerotóben Dr. Bíró taljaaan 
díjtalanul ad felvllágosltáet minden 
olyan olvasónknak, akinek .lefizeté
se rendezve van. — Akik kérdéseikre 
Dr. Blrétél magánleveleket várnak, 
ezt le Ingyen kapják, ha előfizetésü
ket egy évre előre rendezik. Levelét 
az előfizetéssel együtt küldje a “Ka
nadai Magyar Újáig" elmére: 17Ő 

Hangra ve Bt. Winnipeg, Mán.

Saskatchewsn' közel 
100 tejcsarnokában 10 
millió font vajat állí
tanak tlő évenként.

döt-osztag feltüzött szuronnyal ki
próbálta szétószlatn a tömeget, 
a túlerővel szemben azonban 
tehetetlennek bizonyult és kény 
leien volt visszavonulni. Judeu 
burgból hamarosan katonai csa 
patok érkeztek, amelyek aztán 
szétkergették a horogkereszte
seket. Az összecsapás során 
több nemzeti szocialista meg
lehetősen súlyos sebesüléseket 
szenvedett. A tüntektők vezé
reit letartóztatták.

Alta.Ti
mar

Alberti 400 ezer lóerő 
villamos energia szol
gáltatóéira becsült fo
lyó rendszeréből csak 
40 ezret használ ki.

GYEN mellett egy Trewln na 
vü közismert farmer lovai meg 
ijedve az elhaladó tehervonat- 
tól elragadtak s a farmer oly- 
szerencsétlenül bukott te a sze 
kérről, hogy szörnyet halt.

Ezúton Is felhívjuk honfitársaink figyelmét, hogy Dr. Bíró csak teljes 
Hővalá'riaeal ős pontos címmel ellátott levelekre vál 
ezerlwtl jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kezdóbetOlt asm akarja 
nyilvánosságra hozni.

Dr. Bíró Károly uj cim«: 205 Canada Bldg. Saskatoon, Sask

YORKTONBAN 
szekér" verseny felvonulást ren 
dezett a kereskedelmi kamara, 
ezzel akarták demonstrálni a 
vidék nagy nyomorúságát. A 
különös versenyre három dijat 
tfiziek ki a legszebb, a legrosz- 
szabb és a legkülönlegesebb fo 
gat jutalmazására. Az érdek
lődés oly nagy volt, hogy az 
egész vidék kivonult lehetetle
nebbnél lehetetlenehbül össze
állított fogatokon. A különle
ges tüntető felvonulás egyik 
nyertese Gulyás József Otthon 
telepi magyar farmer lett.

“Bennett-

A BECSÜLET JUTALMA
1633-ban Svédországban a 

Wasa svéd királyi család elrej
tette a családi kincseket. Há
romszáz esztendő telt el azóta 
és ezalatt az Idő alatt nem tud
tak a kincsnek nyomára jutni. 
Most egy Jenson nevű földmű
ves Kropp községben ráakadt 
a kincsre, Jenson a knunpii- 
földjén dolgozott, miközben ke 
mény tárgyba akadt a kapája. 
A földműves tekintélyes nagy
ságú ládát ásott ki a földből és 
felnyitotta. A ládában a légcső 
dálatosabb ékszerek voltak. 
Gyémántok, nehéz aranyláncok 
karkötők, drágakövei kirakott 

| keresztek, velencei ötvösmun
kák, arany pénzek feküdtek a 
ládában. A földműves a leletet 
bejelentette a hatóságoknak. 
A nagykincset a stockholmi 
Nemzeti múzeumban helyezték 
el. A földműves olyan jutalmat 
kapott az államtól, hogy ma a 
vidék leggazdagabb birtokosa.

I, de bárki tetei él

ge az oka a sóhajtásnak és a
_ „ , , fájdalomnak. Főleg nőknél ta-Szerve,etünket gyakran ha- g okkal azon

sonlltottan) egy géphez, mely- ^ férfiakná, ls eWonlul kü
mUnkálát ^^‘Hönösen az utóbbi években, a- 

tudja fűtőanyagra van szukáé-, valÓ8z|nü]eg az áldatlan
tanszerek ^zák^Tápszeretak gazda£ági viszonyokkal járó 
tápszere* Játazák. Tápszereink dteU életnek van gzerepe.
testünkben elégnek (a vegyész ^ különösen kat0.
e,tv náknál észlelték ezt és súgó
nak hívj.) és ezáltal srolgál- ^ 8zlvet ..kat0„a
UtJAk,*Zt “ Aenrg z T szívnek" nevezik Az ok itt is 
.zerveink működéséhez és éle- a szol gálaWa, járó d féle.
tünk fenntartásához szükséges meger6lteté, volt.
Az égéshez levegő, abból ls kü
lönösen oxigén szükséges A* H J 0 " A teJfogak elveszté- 
oxlgén a levegő egyötöd ré- gp a hatodlk életévben kezdő- 
Btat alkotó színtelen és szag- ég a tlzenkettedikben szo- 
talan gáz, aniinélkul nincs é- ^ yégződnj A harmadiU
let, nincs g . n en 8 s zá pfogat bölcsesség fognak hív 
hamut és salakanyagokat .g pzek , 18_25„lk évek kö
hagy hátra. Ez történik a szer; göu nck meg Tizelmégy 
vemüntten is Az égés tér- ekének 28 foga ke.„
mékel különféle utakon hagy- ^ ,eg A fogak
Iák el testünket, mint haszon- ,Sí., -w—* ö, - f“;s‘i * MMi 8,m86
ST* bílChör0rna 8 P hogy a gyepmek táplálékából
aék, a u . hiányzik az az anyag, ami a

A lélegzés cél* az hogy tea cgont f növekedégét ge.
tünket oxigénnel lássa e és g[u e,fl. ez a mégz Tél, hóna„

a 8 a u e asZ". ? pókban csukamájolaj használavegőt ^távolítsa. A lélegzés ^ ]egz ajánlatog^ aJddig gokat
“mcwk ai“df f 6t torténlk segít zöld főzelékek és a tej
hanem a bőrnek is nagy szere ___
pe van benne. A tüdőbe beju- boséges togjasztíusa és rend 
*7 ^, . , , . , . szeresen tartott napkurák.
tó friss >fvegő a vérbe kerul s MiIldezeket megUi9érelni nem 
a«al a legkülönbözőbb szer- mert a c80nt növekedése
vetokbe Azon ereket amelyek nukná] & 22.24.jk évi Urt
a friss oxlgéndus vért szállít
ják, verőereknek hívjuk. A 
szervekből a tüdők felé vivő- 
erek szállítják a már felhasz
nált vért, ami oxigénben sze
gény, ellenben szénsavban és 
egyéb salakokban dús. A szén 
savat a tüdőkön és bőrön át lé

A LÉLEGZÉSRŐL V

VERMILION mellett letartóz 
tattá a rendőrség Mike Sto- 
kowskit azzal vádolva, hogy 
megölt egy Henry Meyer nevű 
60 éves öreg farmert.

A FELHŐKARCOLÓK 
KILENGÉSEI

A háromszáz méter magaa 
newyorkl felhőkarcolóknál 1- 
gen nagy szélvihar idején gyak 
ran megtörténik, hogy a fel
sőbb emeletek kihajtanak. Illet 
ve kisebb mértékben Ingó moz
gást végeznek, ami a szobák
ban lógó lámpák lengésében, 
meg a fürdőszobákban a teli ká 
dákból kiloccsanó viz révén kel 
lemetlen feltűnést okoz. A 
newyorkl mozgókéjiszinháában 
most filmeken
hogy a felhőkarcolókat tartó 
acélváz mekkora ellenállást tud 
kifejteni? A bemutatott kép
sorozatokból kitűnik, hogy a 

KELETKANADÁBAN, felhőkarcolók még akkor sem 
dűlnének össze, ha a szokott 
másfél — két és fél centiméte
res ingás helyett fél méteres ki 
hajlás adódna elő.

e
A KANADAI bűnügyi króni

kában az utóbbi időben Sáskát 
ohewan tartja a vezető szere
pet. Krydoron most tartóztat
lak le egy 19 éves fiatalembert 
azzal a gyanúval, hogy ő ölte 
meg a redberryi postamestert. 
Az ifin lakásán a párna alatt. 
135 dollárt találtak és a ren
dőrség kezében van egy fegy
ver, melyet az illető a gyilkos
ság előtti napon kölcsönzött 
egyik szomszédjától. Barva- 
son egy farmer a kutat takarí
totta a munkásával s mialatt 
a szolga bement a házba a tu
lajdonost a kutban találta meg 
fejjel lefelé, mire a szolgáló se
gítségével kihúzta már halott 
volt. Folyik a nyomozás ahnak 
megállapítására, hogy szeren
csétlenség, vagy gyilkosság tör 
tént-e.

CAUGARYHAN gyűlést tar
aibe rtal szénbányászod

BELMONTBAN egy 8 éves 
fiú tyuk tojásokat helyezett cl 
egy varjú fészekben, melyeket 
előzőleg varjutojás színűre fes
tett. Aztán állandó figyelem
mel kisérte a fészket s mikor a 
kikelt csirkéket a vajru el akar 
ta pusztítani, kiszedte azokat a 
fészekből s most boldogan ne
veli, mint saját csirke-gazdasá
gát. — Egy másik szintén 8 
éves fiúcska úgy látszik nem 
annyira a természet, mint in
kább a gépek iránt érdeklődött 
s kezét, a vetőgép fogaskerekei 
közé dugta. Súlyos sérülések
kel lehetett kiszabadítani a 
gondatlan gyermek kezét. A 
brandoni kórházba szállították, 
hol valószínűen egész karját 
amputálni kell.

tott az
egyesülete, melyen különösen 
azt vitatták meg, miként lehet 
ne Manitóbát s főként Winnipe 
get megnyerni az albertal szén 
fogyasztására .Tiz évvel eze
lőtt 500 ezer tonna szenet szál 
litottak nyugatról keletre s az 
utóbbi évekig az átlagos fo
gyasztás 300 ezer tonna alber- 
tai szén volt, míg legutóbb alig 
haladta meg a 200 ezer ton
nát. A Winnipeg! szénkeresdők 
kifogásolták azt, i hogy nem 
kjaptak pontos kiszolgálást és 
a megrendelt minőségű szenet. 
Ezeket a kifogásokat az egye
sület különös figyelemre akar
ja méltatni, ha sikerül a mani-

illusztrálják.

AKAR
AKAR NYUGATON TÖRTÉNIK 
VALAMI A MAGYARSÁG KÖ
RÉBEN: ÍRJA MEG A KANA
DAI MAGYAR ÚJSÁGNAK —

mutatnak.arra

ARGYLETŐL egy mérföldre
egy Brock nevű farmer hatvan NIFAWINBAN a legkisebb 
láb hosszú istállóját ledöntötte büntetésre- h4rom évi börtön- 
a vihar * a romok a benne le- re uélte a biró a Carrot River-i! 
vő 5 borjut maguk alá temet- postamester Mt_ WiUiam Cár-; 
ték. A vihar ereje oly erős volt w aki egy ajánlott levelet 
a vidéken, hogy nemcsak tele- ellopott Ugy látszik az aján„ 
fon oszlopokat döntött ki, ha- ,ott levelekkel való garázdálko- 
nem garázst is felemelt és a dás nem olvan jó
vasúti töltés másik oldalára foglajkoz4s, mint Ru.
dobta. mániában.

J. M. Betegségével sürgősen 
forduljon orvoshoz, mert csak 
hosszas kezelés után remélhe
ti egészségének helyreállítását. 
Bajának kezelése befecskendé- 
sekkel történik és két-három 
éven át tarthat. Ek idő alatt 

korlátoz

STONEWALL (közelében ki- SASKATOONBAN két festő; 
gyulladt egy farmház, melyben a]att leszakadt az állvány és 
csak a gyerekek voltak benn, 
mintáit a szülők Winnipegen 
tartózkodtak ugyanakkor. E- 
gyik nagyobb fiúcska felit:'-

■ hatvan láb magasból lezuhan-1 
tak. Egyik rögtön meghalt, j 
másik pedig röviddel a kórház
ba szállítása után. Megindult a 
nyomozás annak megállapítá
sára. hogy kit terhel a felelős
ség a halálos végű szerencsét
lenségért .

munkaképességében 
vb nincs. Orvosságot Ily bajra 
csak oly valaki ajánlhat, aki
nek fogalma sincs arról hogy paszkodott a háztetőre, hogy a 
kell azt kezelni. Szégyenkeznie tüzet eloltsa, de az égő fedél

tegezzük ki.
A lélegzetvétel zavaraival 1- 

gen sok beteg keresi fel az or
vost. Leggyakoribb panasz h 
lélegzés megnehezülése, a már 
a kevés munka után ls jelentke csak az esetben kell, ha bajái beszakadt alatta s a bátor, el
lő fulladozás A sóhajtással kezeletlenül hagyja és llyképen | szánt gyerek snlyoe égési se
járó légzés szintén gyakori, de másokat megbeteglt. I
taTőb^ta^e, ^TvakranláY 1 8 J A* közöttl lzü
tüdőbetegséget. 1'>akra" lát"; letek duzzadása valahol & szer
1 z ^ l i, t £ veretben tevő fertőzés követ-gyéneknél. Idegeseknél és nők kezme Gennyeg fogak
»*' “ "*« van“f a 8I°^ mandulák okozhatják és Ily e- 
tala között és testük gyakorta getben ^ eltávoIitása aján.

ht8 k,^re ke- tatog ila ezek rendben lenné„
vés gondot íordltan*^ Ily ko- akkor orvoa4nak kutatnU
nilmények közö t mlg a fertőzés forrását
lassú percenként nem több "r
mint 10-14. Az elégtelen lég- megt ■**' 
létei következménye, hogy rö- Ontarlóból A szívbetegség, *
videsen több levegőre van szűk amiben apja szenved a közölt CHURCHILL kikötő hely szál 
Bégük. amit a megnyúlt sóhaj- tünetek alapján annyira előre- lodal engedélyeinek kiváltási 1- 
tisoe belé gzéssel elégítenek ki haladott, hogy a munkaképes- dejét a kormány meghosszabbi 
By esetekben gyakran van szív ség helyreállítására remény tóttá. Az üzletemberek egyelő 
tájék! fájdalom, ami miatt a nincs. Pihenés és az orvosság re várakozó állásponton 
beteg azt hiszi, hogy szivének j szedése az életet meghoesxabit nak, hogy milyen tesz a kik ír
ván valami baja. Rövid és hatja. A gyógyszert ajánlatos tő forgalma. A múlt évben 
egyszerű vizsgálat kiderítheti, orvosi felügyelet mellett szed- csak 10 hajó érkezett Churchill 
hogy a szívnek nincs baja, ha- nL mert a túladagolás vészé- re, az Mén már 30 van elője- 

as Idegrendszer gyengesé- lyes.

beket szenvedett mindkét kar
ján. REGINÁBAN a saskatoon! 

munkanélküli lázongással kap
csolatban letartóztatott 23 vád 
lottra összesen 56 ezer dollár 
biztosítékot szabott ki Bigelow 
biró. Miután a vádlottak nem 
tudták letenni a biztosítékot, a 
tárgyalás befejezéséig fogva 
maradnak.

A KORMÁNY most adta ki 
a tartomány déli részének pon
tos térképét. Az utóbbi tíz év 
alatt ez az első uj térkép, mely 
pontosan feltünteti Manitoba 
útjait, bányavidékeit, egyéb 1- 
pari telepeit, kiránduló helyeit. 
A kormány elrendelte az uj tér 
kép hivatalos használatát. VER1GIN dukobor vezér el

len egymillió 50 ezer dolláros 
keresetet adott be a reginai bí
róságon Hackney egyesült! sze 
nátor. A keresetben 10 ezer 
dollár kölcsön és egymillió dói 
lár haszonrészesedés szerepel 
a Mexikóban tervezett dukobor 
településsel kapcsolatos földvá
sárlásból kifolyólag.

van-

:jnV gye zve s illetékes körök remé- SA SKATOO NBA N különös
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Három teljes 
sorozat 

Poker Hamis 
~ kártyáért

öt teljea 
sorozat 

Poker Kandi 
kártyáért
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INGYEN
“POKER
HANDS”
KÁRTYÁKÉRT

Egy teljes 
sorozat 

Poker Hande 
kártyáért

öt teljes 
sorozat 

Poker Hands 
kártyáért

I w t /
xz

0 fi

Egy teljes sorosat 
s. Poker Hands 
l\ kártyáin

Tíz tettes sorozat 
Poker Hands ^ 
kártyáért

A
Négy teljes 
sorozat 

Poker Hands 
kártyáért

Két teljes 
sorozat 

Poker Hands 
kártyáért

Minden Csomag
TURRET FINE CUT CIGARETTADOHÁNNYAL

GYÖNYÖRŰ AJÁNDÉKOKRA JOGOSÍTÓ, ÚGYNEVEZETT

POKER HANDS
KÁRTYÁKAT ADUNK AJANDSKBA — KSRJE MEG BARATAIT IS, 

HOGY GYŰJTSÉK EZEKET

Kérjs mag a karseksdüt, hogy mutassa mag azon cikkek Jegyzáfcát, melyeket 
"Poker Hande” kártyákért ingyen megkaphat. Ezen kártyákat minden 

TURRET FINE CUT dohány-csomagban megtalálhatja.

A TURRET FINE CUT cigaretta dohányt válogatott lévaiakból készítik. Ezt 
a finom, ízletes, gyenge dohányt ön le élvezheti ás legalább 50 cigarettát

sodorhat minden 20 centes csomagbél.

GYŰJTSE A “POKER HANDS” KÁRTYÁKAT

m

>

m

A

m



V

z

f
Winnipeg. Mán. 1933 jun. SS.6

/-ii\
‘HAZADNAK

RENDÜLETLENÜL

légy híve. óh magyart

“CSONKA MAGYARORSZÁG 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZÁG 

MENNYORSZÁG!"
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BVDAPKSTI BZBUUBZTŐ8BOCNK CÍME: HBOKdCs SÁNDOR ¥COCA IS. IV. L

ÚJRA BARÁTKOZNAK 
A NÉMETEK

lére, 70 pfenningre emelkedett. i ország hangsúlyozza azt, hogy 
De a németek a tejtermelő gaz legelső feladata lesz a magyar 
dák helyzetén sem tudtak se- gazdasági vonatkozások tiszt á- 

! gitenl a vajhe vitel megtiltása zása és újra Id fogják építeni a 
révén, mivel a szövetkezetek sa magyar-német kölcsönös áru
ját anyagi helyzetük megmen- kereskedelmet. Még azt is hoz 
lésére a nyereséget vissza tar- zátették, hogy a tárgyalások- 

i tolták és a gazdáknak csak a tói ném lehet várni a pillanat
nyi segítséget, ellenben Magyar 
országgal az állandó és nyu
godt gazdasági összekötetés ki 
építésére törekszik Németor
szág.

Van valami bizonyíték arra, 
hogy nem üres szó, amit a hi
vatalos nyilatkozat Magyaror
szág felé 'hirdet. Ugyanakkor, 
amikor a hivatalos kiküldöttek 
Magyarországra érkeztek, egy 
csomó német gazdasági szak
ember látogatta meg Magyaror 
szágot. Budapesten csak na
gyon rövid ideig tartózkodtak, 
azonnal vidékre utaztak és ott 
tanulmányozták a mezőgazda- 
sági viszonyokat.

A németbarátok nagyon biza 
kodnak és megvannak arról 
győződve, hogy Németország s 
Magyarország gazdasági kérőé 
sebben hamarosan megtalálja 
egymást.

Hétről-hétre megnyilvánuló kereslet na
gyon sokat behozott.

AZ ERDÉLYI magyar párt al 
JÚNIUS 1-én életbelép a ma- elnökét letartóztatták és a ba

lek Budapesten. A Magyar Uj j gyar-cseh gazdasági megegye- tárra szállították. Kövér Gusz- 
ságirók Egyesülete meghívásé- j z^8_ mUlió csehkoronás cae táv nagyváradi földbirtokos 
ra az Újságírók Nemzetközi Sző r*rö* van MÓ A csehelt főleK hosszú tdö ÓU az erdélye ma- 
vétségé Budapesten rendezte texU14rut hoznak »*■ ml P«di§ gjarpárt alelnöke. Néhány hő-
ezévi kongresszusát. 132 újság ^ V‘SZUnk ** m*5“du,‘ e“ene a ^
, - , . AZ OSZTRÁKOKKAL való sza « le8utóbb minden indoko-

_ tárgyalások Is megkezdődtek, iIAs "^Uiül megfoeztották rumán
jöttek le Becsből és a Duna, va külön gazdasági bi-1 állam polgárságától és elrendel
lamint Budapest fenséges pano „o^g érkezett Budapestre, a-!ték kiutasítását, 
rámája egészen elkábltóttá ö- mely azt vizsgálja, hogyan ala- i A magyar párt közbenjárt a 
két. Az egész ország meleg kult az áruforgalom az utolsó belügyminisztériumban és 
ünneplésben részesíti a külföl- két hónapban Magyarország s mánok megígérték, hogy az ü- 
di sajtó képviselőit. Ausztria között. gyet megvlzgálják. Ennek ellő

nére Kövér Gusztávot letartóz- 
A MAGYAR-olasz tárgyaié- tatták és átteték a magyar ha- 

sok Rómában folytak. Ma táron. Az erdélyi magyar párt 
gyár részről Tsbakovlts Dusán |a Népszövetséghez fordult jog- 
a Magyar Nemzeti Bank ügyve j orvoslatért 
zetö igazgatója tárgyal.

KEDVEZŐ fordulat 
buza-fronton. A cseh malmok 
megkapták a magyar beviteli 
engedélyeket, a magyar mal
mok feladták eddigi tartózkodó 
álláspontjukat. Csehszlovákia 
1100 vágón magyar búzát vett 
meg. Az utóbbi időben na
gyon zuhant a búza ára, a 
veszteségből azonban a most

A világ újságírói összegyül-
'Németország sorsa nagyon Inkább, mert Németországból 

erősen érdekli a magyar közvé mindig sokkal több ipari cikk 
leményt. Azok a túlzó forrada) jött be hozzánk, mint amennyi 
mi intézkedések, amelyeknek terményt kivinni a német biro-„ , .régi árat fizették,
hirét nap-nap után hozza a ti- dalomba. A németek magyar ta | A néfnel konmány hlvatalo-
vlrda ée a telelőn, nagyon so- n ácsadói azt magyarázták meg 
kákát elkedvetlenítenek, holott. a német kormánynak, hogy a 
a német öntudat megerősödő-1 mezőgazdasági kényszerintézkc 
sét mindenki szívesen látta ná déseket a magyar termelvények 
lünk. A magyarságnak kedvé-1 kel szemben vonja viasza és ak 
re való, hogy a legyőzött né- kor majd olyan atmoszférát lé
met birodalom nem hagyja ma testt, amelyben a kölcsönös c- 
gát és nem hajlandó tavát* tűr. gyüttmüködés lehetővé válik. 
ni megalázott, szerepét a nem- A németek nagyon gyorsan 
zetek társadalmában. Viszont Intézkedtek. Budapestre küld- 
a könyv máglya és más üldözte ték Wemer Dakz a német kül- 
tési históriák, Írók, művészek- ttgyiminlsztérium gazdasági fő
nek pellengére állítása, az ide- osztályának vezetőjét, Hams- 
genek, közöttük magyaroknak wort Waldeik, a közép- és ke- 
az üldözése elkedvetlenítették' leteurópal államok gazdasági al 
még a legrajengóbb német ba- osztályának vezetőjét . Heitwrt 
rácokat is. von Obvurtzer és Friedrloh von

A magyar mezőgazdaság jo
gosan haragudott meg a néme 
tekre, hiszen minden magyar 
termény elől lezárták a német 
sorompót. Kétségen .kívül na
gyon eltávolodott egymástól a 
két ország és a két nemzet, 
most azonban több Irányból in
dult meg békítési akció. Ennek | árukkal szemben lényegesen 
első feltétele a magyar-német enyhült, Hitlertől az az utasitá- 
gazdaságl viszony enyhítése. A {»uk, hogy engedékenyek legye- 
népek cselekedeteit ma már ne* és hamarosan nyissák meg 
szinte kizárólag gazdasági ru- a sorompót a magyar terané- 
gók mozgatják ée a németba- nyék előtt. 
rátok úgy érezték, hogy csakj. Ez az újabb politika nemcsak 
akkor tudnak sikeres munkát nálunk, hanem Németország- 
végeznl, ha a magyar mezőgaz bán is tetszéssel találkozik. A 
daság sérelmeit megszüntetik.! német kormány túlzottan me- 

A németek már maguk is l-j zőgazdasági jellegű vámpoliti- 
gyekeznek a forradalom tulzá- kájának érdekes következmé- 
sait leonérsékelnl. Hitler, mint nyel vannak. A vaj ára 84 már 
kancellár igazán nem olyan be- káról 120-ra emelkedett, ami a 
szédeket mond, mint Hitler a kiskereskedelemben 1.10, 1.50 
népszónok. Belátták azt Is, márkás vájárnak felel meg. A 
hogy Magyarországra szüksé- német tömegek nagyon elsze- 
gtik van. Megértették, hogy a: gényedtek és ezt az áremelke- 
magyar mezőgazdaság kiéhez dést képtelenek megfizetni. Az 
tetőse és nyomorba döntése,' olcsó margarin teljesen eltűnt 
nem lehet az 6 feladatuk, annál a piacról és az ára a vaj ár fe-

san is nyilatkozott ebben az 
ügyben és az Illetékes magyar 
tényezők előtt kifejtette, hogy 
a mostani német agrár politika 
csak átmeneti jellegű. A múlt
ban egy csomó szerződést kel
lett kötni a mezőgazdaság ro
vására és már-már az az a ve
szély fenyegette az egész né
met mezőgazdaságot, hogy a 
német földműves egyszerűen 
felfordul. Ezért korlátozták a 
behozatalt, de keresik azokat 
a módokat, ahogyan Magyaror
szág és Németország közötti 
kapcsolatot meg lehessen olda-

a ru

OLY MÉLYRE zuhant a dol
lár, hogy értekezletet hívtak 
össze a dollárprobléma megbe
szélésére. - Ma már a dollár 
csak 4.70, nemrég 5.80 volt s 
azért sem lehetett kapni. Az 
európai államok úgy határoz
tak, hogy a különböző kölcsö
nök kamatszelvényeinél nem 
tartják fenn az aranyalapot. A 
Községi Takarékpénztár és a 
Magyar Nemzeti Bank mai tár
gyalásainak az volt a lényege, 
hogy junius elsején esedékes 
kamatszelvényeket már papír- 
dollárban fogják fizetni.

| A K1SANTANT összes orszi 
van a1 gaiban megindult a revlzlóellc- 

nes propaganda Kassán, Po
zsonyban, Kolozsvárott, vala
mennyi magyar városban gyű
léseket tartottak, vagy kitűz
ték a tiltakozó ülések dátumát. 
A magyar kormány erélyesen 
tiltakozott az ellen, hogy a fel
izgatott elemek molesztálják az 
elszakított magyarságot.

ni.
Gregori külügymntezteri főtiszt 
viselők társaságában. Ezeknek 
a feladatuk, hogy sorra vegyék 
a magyar-német áru-csere e- 
gész anyagát, minden tételt 
egymásután vizsgáljanak meg. 
A németek azt hirdetik, hogy 
eddigi álláspontjuk a magyar

Megmondják egész őszintén, 
hogy nem tudják még, milyen 
messzire mehetnek az engedé
kenységben, de Németország 
tisztában van azzal, hogy me
zőgazdasági téren teljesen ellát 
ni önmagát nem tudja. Német PAIZS ÖDÖN

Magyar városok a munkanélküliség 
ellen

*AZ UTOLSO 
STÁCIÓiI

A vidéki városok képviselői 
összeültek s megbeszélték a 
magyar városok fontos problé
máit . Mindenekelőtt a munka- 
nélküliség enyhítésével foglal
koztak. A magyar munkanélkii 
Ifeég helyzetéről nem lehet vi
lágos képet adni, mert a szük
séges statisztikai adatok nem 
állnak rendekezésre. Budapest 
szegényügyi nyilvántartásában 
57.311 munkaképes munkanél
küli család van kitüntetve. 47 
magyar város adatait szedték 
össze és a munkanélküliség ará 
nya mindenütt úgyszólván u- 
gyanaz. A városok lakosságá
nak 22 százaléka közellátásra 
szoruló Ínséges. Az ország la
kosságának tehát egyötöde szó 
rul közsegélyre a nagy munka- 
nélküliségé következtében.

Külön összeírták a szellemi 
munkanélkülieket is. A ma
gyar városokban 8.000 a szel
lemi munkanélküli családfők 
száma, ebhez járul még az ál
lástalan diplomások nagy tö
mege, de nincsenek nyilvántart 
va a keresetnélküli iparosok a 
kereskedők. Ezeknek a száma 
ma már eléri az iparosok és a 
kereskedők létszámának 10 szá 
zalékát.

A városok elhatározták, hogy 
megkérik a kormányt, hívjon 
össze egy szakbizottságot, a- 
melynek egyedüli célja az vol
na, hogy a munkanélküliség 
megoldását célzó terveket át
nézze, felülbírálja és a kivitel- 
res alkalmas terveket az ország 
gyűlés elé terjessze. A szakbi
zottságot olyan egyénekből ál
lítsák össze, akik teljesen érdek 
telenek és a gyakorlatban már 
régen foglalkozna* • szociális 
problémák megoldásával. Ma 
már nem lehet egy-egy város
nak külön küzdenie a munka- 
nélküliség ellen, hanem a köz
ponti Irányítása ilyen mozga
lomnak elkerülhetetlen.

A munkaügyi hivatal szerve 
tetei mindenekelőtt meg akar
ják szüntetni a vándorlást és 
a csavargást. Az áruforgalmat

a szövetkezetek szervezésével 
kívánják lebonyolítani. Mivel 
a készpénzhiány minderősebben 
mutatkozik, nagyon célczerü 
.'enne. egy ilyen készpénzpótló 
forgalmi szervezet bevezetése 
árukliring szövetkezet formájá 
bán.

A munkaidő csökkentését ma 
már valóban nem lehet elódáz- 
ni. A 40 órás munkahét beve
zetése folytán a gyáriparban 23 
a magántisztviselőknél 21, a bá 
nyászoknál 28, az építőiparo
soknál 35, a szállodai és éttér-- 
mi munkásoknál 50, a közüze
mi munkásoknál 20, átlagos
ságban pedig 25 százalékkal 
szaporodnának a munkahelyek

Az önkéntes munka-szolgál
tatás bevezetésére te gondolnak 
Ez különösen az Ifjúság szem
pontjából jön számításba. A 
munkanélküli ifjúság sorsának 
elhanyagoltsága súlyos gazda
sági és erkölcsi károkat okoz. 
Az önkéntes munkaszolgálta
tást is szövetkezeti formában 
óhajtják megvalósítani. Ez a 
szövetkezeti tennelés elsősor
ban az önellátást szolgálná. Az 
önkéntes munkások csupán 
munkájuk egy részét kapnák 
készpénzben, míg a többit ter
mészetbeni 
Mezőgazdasági telepkésekre, ta 
lajjavitásokra és útépítési mun 
kálatokra gondolnak, a talajja 
vitásokkal kapcsolatban öntöző 
müveket létesítenének és küld 
nősen az Alföld terméketlen te
rületeit lehetne (paradicsommá 
varázsolni. A városok .többé 
nem akarnak külföldi kölcsönt 
felvenni és arra gondolnak, 
hogy inkább belföldi kölcsön 
formájában oldják meg a pénz 
ügyi nehézségeket.

Elmeháborodság
őrület

1
a

AZ IDEGBAJOK JELEI ÉS AZOK OSZTÁLYOZÁSA:
Első osztály jelei 

Erőtlenség, Energiahiány, Hideg 
kezek és lábak, Gyenge gondolkodó 
képesség, Fáradtság.

Harmadik osztály jelei Negyedik osztály jelel
ldee*« gyomoremésztés, álmatlan- 
•ég. ideggyulladás éi álee tájdal- 
mák, erős félő érzés, nemi gyeiig*, 
ség és tehetetlenség, Ideges roha
mok, a megőrüléstöl való félelem, 
öngyilkossági gondolatok, teljes 
depresszió, melankólia.

ötödik osztály jelei
Elmehábókpdottság; őrület.

Testi kimerülés, savanyu gyomor, 
szédülés, szívdobogás, fejfájás, lel
ki lemeretfurdalás, a nemi erő le* 
gyengülése és aggódó érzések, han

gulatai ellenőrzésének hiánya, úgy
mint: harag, féltékenység, rossz-

Második osztály jelei
Türelmetlenség és könnyű felizga 
tódottság. Gyenge emlékezőtehet 
ség, gáz, szelek a gyomorban, ván
dorló gondolatok, tompa fájdalmak indulat és ingerlékenység
Ilyen fokozatosan halad az Idegbaj romboló munkájában. BÁRMELYIK OSZTÁLYBA TARTOZIK, VAOY HA CSAK 
EGYES JELEKET IS ÉSZLEL MAGÁN ne gondolkozzék, ne halogsaa a gyógyulást, használja azonnal a 8ATURNIN 
ÉLETITALT, mely táplálja az idegeket s átépíti a szervezetét. A SATURNIN ÉLETIT AL AZ IDEGRENDSZER
BEN AZT PÓTOLJA, AMI ABBÓL ELPUSZTULT. VASAT S FOSZFÁTOT VISZ A VÉRÉBE. Ez az egyedüli gyógy- 
szer, mely tartalmazza mindazokat a hatásos gyógyanyagokat melyekkel az elgyengült Idegrendszernek uj erőt adhat

*X-"W-**

MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA. valamint szén és 
tűzifa jutányos árban kapható a

EGY ÜVEG ARA *1.25 é« 5 ÜVEG, EGY TELJES KtSZLET *5.00CITY LUMBER SUPPLY C0.
NEMIBAJOKA HÁLA LEVELEK EZREI DICSÉRIK E SZEREK GYÓGYHATASÁT

ISZAKOSSÁG
3731 De Buliion a Pina A ve. sarkán. Telefon: Harbour 2387

Montreal VISZKETEGSÉG, BŐRKIÜTÉS Elhanyagolt titkos beteg 
ségének szomorú követ
kezményeit senki el nem 
kerülheti. Vegye elejét a 
komolyabb bajnak. Fo
lyás, fájdalmas vizelési
nél, használja azonnal a 
XXX Jelű készletet, mely 
a Trippolo Pálcákból ée 
Sanctln Capsulákból áll 
és e bajnak elismert leg- 
hathatósabb gyógyszere 
A gyógyszert senki sem 
Ismeri meg. Titokban 
használhatja. A készlet 
ára $5.00.
A T1SZTATLAN VÉR I- 
D6ZTE BETEGSÉGEK 
azok, amelyeknek bor
zasztó következményei 
ellen haladéktalanul vé
dekezni kell! Kitűnő és 
számtalanszor kipróbált 
szere e betegségeknek a 
"Vörös Kereszt 8ARSA- 
PARILLA JÓDKALI vér- 
tlsztttó. Egy üveg $125 
és 5 üveg egy teljes kés* 
let $5.00.

a leghatásosabb ner a Naphtln kenőcs 
és a Naphtln szappan együttes használa- Antlbetin, mely sok családnak szerezte 
ta. Ne várjon amig a baj az egész les- már vissza a nyugalmát éa boldogságát. 
lén elterjed és a család többi tagjai is Egy üveg ára $2.00 és egy teljes kész
megkapják . E két szer együtt $1.50.

A leghatásosabbnak bizonyult szer az

let, 3 üveg ára $5.00.
VALÓDI OSZTRÁK GYÁRTMÁNYÚ KASZA

FÉRFIERŐ GYENGÜLÉSE
Tekintet nélkül, hogy öreg vagy fii- 

végbél bajoknál a Végbélkúpokat, Vég- tál, a Vlro tabletták használata rendbe 
bélken öcsöt és a Renosal Szervezet sót hozza szerveseiét. Vlro a peythüdt, ki
használja . E három kiváló ssert együttes élt szervezetbe uj életet önt. Egy doboz 
gyógyhatású eredményes. Az egész kész- *3.50 ée egy teljes készlet, 3 doboz

ára *10.00.

ARANYÉR
Viszkető és vérző, külső vagy belső

30 és 32 Inch hosszú ^
Hívásáéra esek a legjobb kaszák. Jöjjön be az üzletünkbe és válogassa 
ki a legjobbat. Ha 
asonnal feladunk önnek egyet etekből a kitűnő pengékből. Posta 
eáiutáat mi fizetjük. Kaaaa *1.1$. kalapács 75c, üllő 60c, kétosavaros 

karika, kulccsal együtt 40c. fenőkő 35 cent 
KÜLDJE A RENDELÉST AZ ALÁBBI CÍMRE:

UUAN1AN BAZAAR 806 Main Str. Winnipeg, Mán.

let ára $3.25.
jöhet személyesen, küldje be a pénzt ée ml PANTLIKÁS GILISZTA KÖSZVÉNYszolgáltatásban.

A reuma gyógyítására belső gyógy-Az egyedüli ezer, amely a pántlika gl- ^ ,
lisztét tejestől kihajtja az a készlet a- Merre van szükség. A reumás fájdalma- 
melyet a Vörös Kereszt Patikában kap. kát a vérben levő tisztát lanság, savak 
Ha a fej bent marad, a giliszta újra okozzák. A legjobban bevált ezer az 
megnő. Akészlet óra 13.50, vagy a Oregon kanalas köszvényorvosság, mely
dupla erős ára *5.00. bői egy üveg *1.25 és teljes készlet,

6 üveg $5.00.
Bedöruölőezernek, mint fájdalomcsíl- 

méhgyulladée és mos altesti zavarok el- l*P»ó. * legajánlatosabb a valódi Vöröa 
len a leghatásosabb szer a Fluorln tecs- Kereazt Vlllanykenőes használata Egy 
kendőpor és Mébgolyók együttes haszná- ®**y tégely *1.00, vagy a Prof. Hager- 
lata. Sok ezer nő szabadult már m-g télé Externln, melyből egy nagy üveg 
ettől a szervezetromboló betegségtől. Az 85 cent. 
egén készlet $3.25.

FEHÉR FOLYÁS

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBA
NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN

HAJFIATALITÓ
őszhaju ember nehezen kap munkát.

Akiknek gyenge a vérük, vizenyős Arra a kevés munkára, ami ma van. Áz
ásoknak a legjobban bevált izer a Vér- talos kinézésű embereket vesznek fel 
ellzlr, mely olyan anyagokat tartalmaz. Eltünteti az ősz hajat és vissza adja a 
mely a vérét erősíti. Egy üreg ebből a haj eredeti színét a Vörös Kereszt baj- 
kitűnő erősítő szerből *1.35 és egy teljes fiatalító. Ez nem hajfesték. Az ára 
készlet, 5 üveg *5.00.

VÉRJAVIT6

KANADAIAK
AmfrpM u tetiádw* «•#»

—zs —n

BREMEN • EURÓPA *1.25. Nagyon sokan használják.

A Ml LAPUNK AZ ÉLNl- 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 

SZÓSZÓLÓJA MELY MIN
DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

KSWe Lloyd gyorsvonat indul a bremerhavenl kikötőből, köz
vetlen a hajé mellét, amely a legkényelmesebb utazást biztosítja

Mindezen szereknek természeteken eek az utánzata. Hegy biztosan a valódit kapja, mert csak ennek van meg a 
gyógyító Hatosa, rendelje meg egyenesen ezen a elmen:

VÖRÖS KERESZT PATIKAA LEGGYORSABB UT AZ ÓHAZÁBA
Információkért fordul Jen a Helyi ügynökhöz, vagy

f 12302 BUCKEYE ROAD, 
CLEVELAND, OHIO

Ha bármilyen baja van. forduljon a legnagyobb bizalommal ebhez a patlkqhez, ahonnan a legnagyobb titoktartás 
mellett azonnal megkapja a szükséges tanácsot éa felvilágosítást. Egészségi Tanácsadó könyvet Ingyen adunk. 
Küldjön 10 centét szállítási költségre.

NORTH GERMÁN LLOYD
654 MAIN ST. WINNIPEG
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Megálltak egy kies helyen, ahol a patait fordult.
— Ha valahol van arany, úgy Itt kell lenni —mondja a

német.
— Miért pont Itt.
— Hát estit. Látja ezt az erős szögben törtető ka

nyart. Ha a patak arany tartalmú hordalékot hord magával, 
úgy ezen a kanyaron az Ily hordalék felhalmozódik.

Belemászott a német a patakba, majdnem derékig, In
nen te, onnan te csak felmarkolt egy csomó finom homokot a 
patak medréből. Nagyon csóválgatta a fejét. Majd elővették 
a serpenyőt és egy pár lapátra való homokot kimostak. Ami
kor az agyag és könnyű hóm ok réteg elmosódott a vtesiema- 
radt ülepedékben a nagyobb és súlyosabb homokszemek ki- 
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i , Esti,

A vízmosás környékét bújták. A német szakavatott kéz
zel tördelt le kis csákányával a sziklákról darabokat és figyel
te, hogy nincs-e fém erezet benne. Itt-ott fel-íelcsillant egy- 
egy arany porszem a törésben.

— Nagyon sovány, nagyon sovány — mondta Ritkának 
— Dyen gyenge arany tartalmú követ utón útfélen lehet talál
ni, nem érdemes vele foglalkozni, mert tonnánkint alig van egy 
uncia arany a kőzetben. A költség megeszi a hasznot. Valami 
jó kiadós érre kellene rábukkanni.

így másztak az egyik vízmosásból a másikba. Mindenütt 
silány gyenge eredményre bukkantak. A német tartotta szó
val Ritkát, magyarázva az aranykeresés titkát.

— Miután helyben vagyunk tudjuk, hogy Itt a környé
ken van arany, előveszünk egy ilyen nagyobb fajta patakvlz- 
mosást és mosunk. Mosunk addig, míg nem érünk el egy lelő 
helyre. Most csak az a kérdés, hogy felfelé Induljunk a mosás 
utján vagy lefelé.

— Már én ehhez nem nagyon értek — mondja Ritka.
— Hiszen ha én te úgy értenék hozzá, hogy mindjárt 

meg lehessen találni az aranyat, az jó volna feleié rá a német. 
Véletlen, véletlen és szorgalom Menjünk a patak irányában fel
felé.

Nem mondom kerestem már szép pénzt, csakhogy el te ment. 
Jóformán alig küldtem valamit haza a családomnak. Kár azon 
bán beszélni sokat a múltról. Lássunk neki a munkának.

DEZSŐH0ENIGE8

7. oldal 1

EGYEDÜLI KERESZTÉNY ORVOSI RENDELŐ 
MONTREALBAN. AHOL MAGYARUL BESZÉLHET!

Dr. A. Frederick *

V A Notre Dana Hospttal orvosa. Specialista belső ős nemi 
f betegségekben. Vér- és vizelet-vizsgálat. Eredménnyel 

i) gyógyít reumát, tüdőbetegségeket stb. Szülészet — Hívásra 
) jön házhoz. — Mérsékelt árak.
1 IS Ontario Sl East, közel a St. Lawrence Cili Maié Si.-Vez)

MONTREAL
Tel. HA. 7413 — Rendelő órák: 10—3 és 7—9.

EGYLETEK-

KANADAI KOUDUSTARISZNYÁSOK

Ritkáék nem úgy tettek, olyan elszontyolodott pofával 
ültek az asztal körül mintha egy rongyos cent sem volna a zse
bükben, csak olyan “kókadtan ültek. Az asztaluk mellé telepe
dett egy francia prospektor.

— Hát barátaim sikerült-e valamit találni.
— Hogyne — vágja rá a német s ezzel egy értéktelen 

pirít darabot kaparászott elő a zsebéből, — itt a három heti fá
radtságunk eredménye.

Nagyot röhögött erre a francia, —no ezért ugyan nem 
volt érdemes három hétig fáradozni, ilyen értéktelen fémtartal
mú követ találhattok eleget Noranda uccáin te.

— Nem is megyek én még egyszer kutató útra — sz<">- 
lalt meg Ritka, de úgy félszemmel csak rákacsintott a német 
társára. Lehet, hogy a francia felfogta ezt a lopva küldött pil
lantást, mert ettől a perctől kezdve, mint az árnyék ragadt a 
Ritkáék nyomába.

Jó néz itt ki minden, gondolta magában Ritka, ugylát- 
szik itt is olyan erkölcsök uralkodnak, mint fent északon a 
vadászterületeken, itt is ez a sok dologtalan nemhogy maga 
fáradna és kínlódna kutatni az arany után, jobbnak találja 
meglesni mig másvalaki aranyleletre akadt, aztán csak ellopni 
annak tulajdonát. Ritka belátta már, hogy a német társa óva
tossága egyáltalán nem volt cél nélküli dolog ezt jól megfor
gatta a fejében és barátja viselkedéséhez tartotta magát.

Összevissza barangolták Noranda városkáját, a francia 
a nyomukban volt mindig csak akkor maradt el tőlük, amikor 
egy magyar boltocskába mentek és ott nem értvén a beszédet, 
elmaradt.

— Erre az emberre vigyázni kell már csak azért is, mert 
ugylátszik ez is vigyáz ránk.

Pár napot töltöttek már a városban, az aranyukon is 
túl adtait úgy apránkint, azaz becserélgették szükséges fel
szerelési tárgyakra. Midőn minden felszerelés együtt volt, ez 
alkalommal a szúnyogháló sem maradt eL visszatértek a va
donba.

— Tudod mit magyar, nagyon gyanús volt nekem an
nak a franciának a viselkedése. Óvatosságból nem északnak 
megyünk ahol az aranyunk *an, hanem délnek tartunk aztán 
egy nagyobb kerülővel csak eljutunk a helyünkre,
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Dr. Román Pniewsky
Sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakbun 

és klinikákon
Specialista belső, vér- és női betegségeknél I

3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 
Comer Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8

Telefon: HA. 7623 1

Dr.B.J.GinsburgDr.V.K.O’GORMAN
ORVOS

• bőr- 4. nemibetegségek
Specialistája

Rendel: reggel g órától este Mg 
«M McARTHUR Bldg. « em.

WINNIPEG, Min.
(a Portig# A ve, közvetlen a 
Main St. sarkén, a Ciliid*, 

ótterem ópQletóben) 
NómetOI le beaióll

orvos sietsz

642 Tegler Building
Rendeld telefen: 23418 

Lakóé: SM2 lllth St. Phon: 23411 

EGMONTON, ALT A.

i

MAGYAR ORVOS

Dr. SOLE MIKLÓS FRED.B.PENNOCK
B. A., LL. B.v. klinikai orvos 

141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

ooweo ss KÖZJEGYZŐ

Edmonton, Álla,
604 Tegler Bldg.
a IS eentee üzlet felett 

Tel 4626 « 24323 Lakié 411*4 
Fiókiroda: WE8TLOCK, Alt. .Dr.M. KABIN OVITCH

orvos 26 éves gyakorlattal 
KLINIKÁT nyitott felnőt
tek s gyerekek részére a 

3467 LAVAL Ave. alatt l 
MONTREALBAN 

Rendelő órák d.u. 3-4.30 i 
este 8-9.30-ig 

Telefon: Dollard 8727

MAGYAR PATIKA
melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugotore tárgyak kapha
tók. — írja meg baját 4e ren- 

delóoót magyarul. Ingyen 
felvilágosító*.

MASSIGS ORUGSTORE 
—11th Ave. REGINA, Seek

.

:

Dr. J. POLLACK
ORVOS es SCBtSZ 

Nemi betegeógek specialistája, 
villamos gyógykezeli# 

Rendel: 1-tál S-lg óe 6-tól Blg
*31 Bathwst Street 

TORONTO, Ont.

EGYHÁZAK
SSBtflRlb

ORVOSOKMAO VAR FÜGGETLEN RE FÓR 
MATUS EGYHÁZ Wlndeer, Ont 

lmanttomeietet leit
sárnep d.a. I órakor a Buwelt 

St. sarké-i leró
. Vasára* Dr. BÍRÓ KAROLYóe

«yar ev. 
pl Iskola ugyanott miadva vasár 
nap de. 1 órakor 
Lelksés: Rév. Dr BötykDs Bólé

Sebész és belgyógyász 
e budapesti Gr. Appwtyi 
Polikünika v. tanársegédjeEgyház Kovács 

László. Ull Farrat Ave. 
Egyházi Jtgyaó: Kugl-r Emil SASKAT00N1141 Limán St. 205 Canada BuildingEgyhástauácsi gyűlés minden hő 
nap dió vasárnapjai is-ettdia- 
telit után Dr. H. HERSHFIELD

A DÁCIÁIM FOGORVOSA 
Saske toonban 

DR. A. S1NGER 
205 Canada Building 

Phon: lakás 4389 iroda 3011

orvos Se
Mtravteía áe RSntgi ig ár.keze’Se 
R Méla St áe Alexander Ave terek

WINNIPEG, Mae.
.ss sas

-akáe telefon............................. sí IS*
MAGYARUL BESZÉLŐNK!

Dr.J. E. W1LKINS0N

$20 Tegler Building
A 11 eentee Storv felett

EDMONTON, ALTA.Új Magyar Ima és Énekesköny
vek nagy választékban 

kaphatók
A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL
Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cim: Sisters of Social Service, 

Stockholm, Sask.

MAGYAR ORVOSI RENDELŐ! 
Telefen: Lancaeter *127

Dr. B. Rabinovitch
B.Sc. M.D.C.M. 

Teljesen újjáalakított, legmo
dernebből felszerelt orvosi kli

nika, ahol már magyarul la 
beszélhet

BELSŐ- VÉR- óe NEMI BETEG 
SEGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő órák: Reggel 10451 
este 2-lg. vasárnap d.e. 11—1lg 

14 Ontario Street East. 
MONTREAL,

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kaaadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket 

hirdetéseket kerestetések-.. 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA

HÁZASULANDÓKRÓLGAZDAG 
hosszú névsorunk van és bárkit tel 
jeeen titokban és haladék nélkül 
bevezetünk a házasság révébe. 
Forduljon bizalommal házasaágköz 

vetítő Irodánkhoz:

“GLÓBUS"
382 Bathuret 8t. TORONTO Ont. 
írjon teljeeon Ingyenes jegyzékünk 

ért ée csatoljon hozzá válaet- 
bélyegetl

é08»-4b Ave. South 
Lakás: 609—13 Str. 

LETHBRIDGE, ALTA.

B5 választék “COLUMBIA** 
MAGYAR GRAMOFON-LEMEZEKBEN 

10 Inch — 48 cent
PónakOldée

A “ROSKOPF PATENT* ORAK 
Tökéletes éra-javítás

Órák, ókeaerek 
egyedüli kanadai lerekata 

Külföldi cigaretta-paplrek

DANUBIA CO.
645 Main Street, WINNIPEG, MANITOBA. 

Kanada bármely részébe küldünk csomagokat 
$5.00-on felüli rendeléseket bérmentve szállítunk! 

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET!

A BRANTFOROt HAMVAM 
BETEOeEGBLYZŐ EGYLET

dtl * Havi
tagdíj 1

1# hátra heti T dollárjával
IS hóira tuea

S

lár.
Egyletbe való belépés orvosi hó- 
asayitváay alapján

titkár eeoigóL ami alább van U

AZ BOTLET TISZTIKARA

OySrgy, Ml Albtan SL kp. tit
kár Tóth latrán Ml Sort Fark 
st. kp. pénztáros Horváth Bó
lint II Duke St. Brantiord Ont

Osztályaink vannak.
Hamiltou, Ont. GdlL Ont. Nla-
gnra Telis, Ont.. Oeelph. Ont. 
• még pór helyen alaknlóben. KONYHA FERENCZ

KÖZJEGYZŐ

HIVATALOS OKIRATOK 
ELINTÉZÉSE

TELEPÜLÉS, BEVÁNDORLÁS 
HAJÓJEGY és PÉNZKÜLDÉS

A KAYMONDI ELSŐ HAMVAM 
BETEOeEGBLYZŐ EMYET.

1427
Tagjainak 

Ai egylet gyűléseit
i: 76

52 West-Broadway 
YORKTON, SASK.

hó
dl)

1144. Havi díj Ti eent. Orvosi
Mg tgeaott betegség ben
•4 4*. Halál eeetáe: IÓ4.04 te 
métáéi áe Ug után II.IS

egylet temetési költség
. Tagok felvétele a havi

gyűléseken, minden hó második
vasárnapján d.u. 1 órakor, a 
mikor le 11 évtől 14 évig ve
ssünk lel ej tagokat érvnél M- 
sonyltvány alapján. Raymond 
áe környéki honfitárealpk lépje- 
tek be egyletünkbe — hl* min
denkit érhet baleset.

Ál egylet jelisava- Oeeretar. 
tálban sa erői

As egyletet érdeklő minden le 
relnsöe a titkár elmére küldendő 
CSABA T József BOX:

EOMONTONI BETEQSEQSLYZ6 
EMYLET

EDMONTON, Aha -Aa elei
gyár egylet Edmentenbea.

ALAKULT 1MÖ-BAN.
Havi öl üléseit tartje mindem hó 
ÜTOLSO vasárnapján két órai

BeMpó díj: SS SÖ. orvosi vízi 
gélét dija 2 dollár, tagiági dU
havonta: H.W. melynek el-
lenében as egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár áe 
TI eeotet fiiét hetenként. Halál 

temetéel költség 76 dollár 
mraáottak réslére tagonrí

ként egy dollár.
Aa egyletet tagjai 
lépjen be ön le áe 
rátság áe testvériség Igazi lsét. 
Ai egy>t könyvtára díjtalanul

Irányítják,
^■l be

áll a tagság rendel késésére.
As egylet Jelisav*:
„Le a kalappal, aa oly magyar
előtt, aki hü tagja egy magyar 
egyletnek Kanadában.** 
Megkeresések
küldendők: 10616 — 44 Street

as elnök elmére

LUKACS LAJOS elnök.

A TORONT6I MAGYAR 
BAPTISTA MYOLKKEZET

MAGYAM
istentiszteletet

■ATI

íredWt*er e d.e. telötál
lófái

7-től pröIllői
<. HŐI

este KOI
ótólbéeát 

ISTVÁN
t*Wi L O*. A 

Lene oecák sarkán lévő

sárasp d.e. telótdl Imaóra, 
lótői Vasárnapi iskola. U tói 

7-től prádtká-Bl REPOKMATUS
egyház éld. ótól Ifjúsági egylet. Bss^

Óé*

_______ Rév. Bell* György
IS Ölen Morris St Torontó Onta MscDo-Básy

aalá Ave.gb tevő Petet

hó

Vi RO8E0ALE-I MAGYAR 
METEeaEMBLYZM EGYLET•4*

!:
ee Bt. Tel : HÍM 
it Szabó György

Má
__ ___ kőnél______ _____

tan. Egyleteik havi gySMnát

a. S órai kezdettel tartja Bel* 
pödlj SéjM melyből IDM » 
könyvtár EteetertáeÉra teád*

rtsesskapja, hogy hm hátráJAkm

fgytó: Frleberi Aatal. 
örökös preebyter: Mikidé Jd«»nf

IfJ. Farksa Imre, Kdlosrváry 
András. Kakik István. Pál Ka
roly te Dobovtesky Géza. Tagokat csak orvod 

vénnyel vernünk lel. Tagsági 
ál) havonta HM. melynek eB*- 

$$M betleegályt fizetünk

Vasárnapi smmt m|bák: » ára 
kis —■-* teli Órakor nagy 
. Litánia d.e. tel**, e-

baleeetböl történt betegség eeó 
tán. a már hat napot megha
ladó betegségnél as eled naptól 
lár segély. Halál esetén '
késést segély 77604 te a hátié- 
maradottak részére tagonként 
»M. As MTletet tatizl b* 
nyttják. Láplen ke 6a te te *- 

a barátság in taetTárlság
lett* est. olvasd

Utáni* ólán. Eled vasárnap U- 
I* s-lg szentség Imádón. 

Kurátort gyűlés ltodén

melegítő érsáeét muri ____
jnk mit hes ránk a “*•**•£

káló Ara

dők F.O. AEMAL. Alt*.

RAssefüzéé titok ess
hó eted vasárnap- ALBERTAI REFORMÁTUS

egyház

___ _ Calgary Egyházak:
Lethbrldge. Raymond. Indne. 
Taber, Brooks
Lelkész: Bácsin Bála 611- ISth 
Ár* Calgary, Alt*.
Istentiszteletek sorrendje: 
Calgary: a hónap 1. *• <• ”* 
aznapján d.u. * óra. Lethbítd- 
re: a hó S.-lk raaArnapján d.e. 
11 óra. Raymond: ■ hó 6-lk *•> 
Űrnapján d.u. I óra. Ledud uj 
telep: e hó eted vaeáraepján d. 
n. 1 óra. Taber 6s Brooks: esi 
toros ünnepeken eldre megha
tározott Időben. Egybásgondno- 
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbrldge: Négy Péter- Hay- 
mond; Ndmedy Gyute. Leduc: 
Cslsmadia Andris. Pénxtirno 
kok: Calgary Illési István. Leth 
brtdg* Kató Imre. Raymond Só
ra Gáspár.

tán Utánié ötén a templomben. 
Ml. Antal ketegnególynö Wlet 
bed gyűlése minden hd eted t» 
aáraepján litánia ötén a tomp-

egylet i Jásos Bzt. Síire tárán 
lat Időről időre megállspltja 

Parent de 
_ eorner. Plébánia temp 

mellett Parent Ave Úti.

gyüláe*.

A WINOSOR1 MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lel káéi: Dr. Molnár Jenő SS1 
Istentiszteletek:
nap d.e. W 11 órakor te este 

Vasárnapi Ukola:
Mindem vasárnap reggel l,*ókor

A TORONTÓI E8 OSHAWAI 
MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKSEZ: Stelnmets Károly 
lelkéea-Jeldlt (legátus) DIAKO
NISSZA: Stelnmets Margit Pi
roska. 140 Húron St. Apt 40. 
Plione: Mldwsy 0341. 
TORONTO: istentisztelet min
den vmsárnap d *. 104* 11-lg. 
Vaaárnepl-tekola, 11-től l*-te- !• 
teetisstetet. Minden kedd este 
énekkar gyakorlat 7.10-tdl >.10 
GONDNOK lernáth János • Cs- 
„eron St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc, 118 Báthurst St. -EL
LENŐR Szolnoki János JEGY- 
Z6: Székely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: "Scott institute 
nagy termében Elm éa Ellsa- 
beth ucrlk sarkin.
OSHAWA: Istectlsstelet min
den vasárnap d.u. I.1Ó461 é.15 
na Ukrán Ref. Templomban a 
Simeoe St. South. GONDNOK: 
Jakab János éli Prospect Ave. 
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan
___ Ferthubert Ave. JEGYZŐ:
Vr Lajos 6*7 Cellás St.

TORONTÓI MAOYAR EGYLET 
Alakult 1427-ben.

CÉLJAI: A helybeli magyar- 
ság nemzeti te társadalmi 
sservesése. Magyar Knlterhái 
építése. Magyar Künyvtár lát* 
eltéae. A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap láteeí-
té.e

A helybeli magyarság Igényel 
„ek kielégítés áré kOldnbösO al- 
oestályok szervezése: 1) Beteg 
segélyed Egylet I) "Pro Hwnjm 
rla** műkedvelő egylet te Zrt- 
ayt Mikidé** taksrékegylet 

As egyesület minden hó elad
vartrnapján d.n. S Ornkor kös- 
gyüldst tart • Magyar Otthon- 
ben. 187 Bpedlna Ave. As ér- 
deklöddk forduljanak ss egye
sület titkárához, kinek elme: 
Juliul Csetd *1 Carltile St. Te

tő. Ont.

Magyarok
Katolikus

WELLANO, Ont. 
Nagyaaaaonya

Hitközag.

Istentisztelet. Minden vaarnap 
reggel 8 órakor kis mise és fél 
11 érakor nagy mlpe s prédiká
ció. A két mise kösött gyónta
tás. Fői 3 órakor Utáni*. 
Hétköznap reggel fél órakor 

t mise.
flunday School. Wellandon sióm 
taton délelőtt 10 órakor és 
Crovrlandon a lengyel templom
ben t órakor.
Kereslteiéi; bejelentés szerint. 
Avatás köz napokon mise után. 
Gyónni lehet minden nap reg
gel mise előtt é» szombaton dél 
után 5—I őriig áe eete fél 8 
órától 1 óráig.
Késői áldozás minden hónap el 
sö vasárnapján, a gyermekek a 
második vasárnapon. As Oltár-

LETHBMIDGEl ELSŐ MAGYAR 
GETEGSEOGLYZŐ EGYLET

Alakult IMI. október 8.-án. 
tagja lehet mladen magyar fér 
n vagy nd IS évtől 60 óva kor 
lg. Gyűléseit tartja minden hó
nap elseje utáni vasárnap i.a. 
S órai kezdettel a saját term* 
ben: as Egylet saját könyvtára 
a tagak rendelkezőre áll 

As Egyletet iáját taglal Írt- 
nyitják. Tagsági dU havi 1 dol
lár. melyért Egyletünk napi 1
dollár betegsegélyt fisét beteg
eás mgy munkaképtelenség eee
tán. Elhalólosás esetén Egyle

tet fisét as elhalt örökösének. 
Tagokét tank orvosi bizonyu

ld
egylet, harmadik vasárnap, a 
Holy Neme Society részére ne- 
gyedtk vasárnap ifjúsági gyű
lés. Minden hét keddjén d.n. 
fél 6 órakor. Gyűrűsek Szövet
ség tart gyűlést.
Hltkdeség jelenlegi tisztikara: 
Trnsteek; Almáasy Gáspár. Bán 
kó Lajos. Kovács Ferenc és 
Sckwarskopf István. Kurátorok 
Bolváry János, Horváth József. 
Kránlcs Jen* lCrár János. Laka 
György Lukácsi Antal. Mák EU 

MIrály, Sej 
kocák y Mihály Vajtku Kxmt te

levéHleg orvosi bizonyítvány be 
küldése által la felvehetők. Min 
ően tagsági dl) a pánitárook ne 
vára küldendő elme: Nagy Pá
ter 1041—8ti> St N Lethbrldge
Alt*. Beállási díj kémiám
ríni

Egylet Jegyzőjébe. Szák ovii.
1844ib St. Nerth Leth- 

, Alt*.

KI MIT TUD, KI MIT LAT, 
KI MIT HALL: KÖZÖLJE A 

KANADAI MAGYAR 
ÚJSÁGGAL

Hitközségi Jegyűd: Dl manó Ist
ván. Plébános: Father Horváth
J. Olivér, elme *17 HeUems AveI

b
• ' *
Ö-

msma

Sr*-

«I



Winnipeg, Mán 1933 jón. 33.oldal

I KONZULI KE RESTETÉS 1 Amúó-1 születésű volt nytobá-
....___ _ 'OH lakóé. Bódi József régi cl-

| hogy wját *rdekak ben mielőbb kS me 124-2nd A ve East Calgary, 
alulírott Vita Do*ó Lajos Parid. Vi

tai Sándor Parid. Berdach R

|
HÁZISÖR Felkérem ma álmát

sxók-

m minősét UW
“ <r«16.

délre. Írjon, no 
telefonáljon:

SUPREME MALT 
PRODUCTS

St West. 
TORONTO, ONT

ltj. Szabó Lajot volt bükk-:E Temesvár Kresz Alajos ré
széki lakóé. Pető Sándor Nyír- Si elme Pentincton B.C. Szili 
bátor. Xádasdl Károly nős Her József nős Kovács Margitul, 
czeg Rozáliával volt homoktfö
lényéi lakos. \Tanlcs József 
Petrlvente. Kishal! László nős 
Kecskés ball Annával volt ma-!** a*"* •* Cmmmdm Buiiding

conkal lakos. Mlczán János

* OOLDKN BANTAM. a Manitoba A«rl 
cultural College által klteoyóeatatt eb 
só rangú minőségű legkoraibb 
ge-kukortc*. aranyos-sárga maink tat- 

édes lsü.
Magától Luther Búrban! növény- 

tudóstól ssereste be 1923-ban n vtn-

by «be
1. Telefen: ZZ7«7.

I: BÁCSKÁI P. BÉLA Editor
S71 Naremee Bt. WINNIPEG, Mae.

676 0,
malivolt téti lakóé. 23-5

Telefon AD.lr.de 2800
a < Magyar Királyi Konzulátus 

Royal Hungárián Consulate
ntnegt mesőgasdaságl kísérleti állo
más est a tengeri-fajtát, mely a leg
korábban érik be. A múlt érben már 
aujrusstus 4 . én aaatalra került a Oob 

Minden kertéaikeW 
nagyra tartja est a fajtát, mely sok
kal bótermóbb. mint a többi korát kő
korira .

A Oolden Bantsm nagy népssseö- 
ségére való tekintettel újabban olyan 
nagy csomagokban árusítjuk, hogy 
annak tartalmából 50 féaaket ültethet;

ELŐFIZETÉSI AR:
Kanadában 1 évre 32 00, Félévre $1.00 Külföld $3.00 

Subscrtption bi Cnnada 1 year $2.00 half year $1.00 
Te foreign countries 1 year $3 00

Dl TTON A. J*,Os
WINNIPEG, Mán.

Austin St alatt va- 
lódl 6MAZAI m0- 
köszörűs műhelyt FELESÉGE, CSALÁDJA vagy MENYASSZONYA

meg fognak irülnl, ha megírja nekik, hogy a
nyitott és a legfi
nomabb munkákatCIPÉSZEKNEK Jó alkalom! London,

1 Ont. forgalmas negyedében eladó

előre fizetendők S-iSS-S* Sí
Hárem- j dél alatt borbély Őrletnek Is van 

KÖM ja be Msney hely. Betegség és hasaotasáa végett 
' olcsón eladó vagy bérbe vehető. Ér

deklődők Írjanak a tulajdonosnak 
Joeeph Kocsmár 46$ Börtön St. 
London, Ont. Telefon HÉT 3431

Apróhirdetések THE CANADIAN PACIFIC STEAMSHIP UNEjutányos áron vál
lalja, garanciával. 
Borotva .... 60c.

vtssont éppen * nagy kelendőság
miatt csakis egy csomagot adhatunkrévén hozatja ki éket Kanadába. Közreműködünk BE

UTAZÁSI ENGEDBLYEK vagy ÚTLEVELEK beszerzésé- 
nél. — A hajé jegy-árakat illetőleg, valamint felvilágosí
tásért írjon Magyarul a következő elmek valamelyikére:

R.W. GREENE, 106 A, CPR. Bldg., EDMONTON, ALTA. 
G R SWALWELL D l. LALKOW CPR Bldg SASKATOON Saak. 

W. C. C A S E V , Stesmshlp General Passengtr Agent, 
$72 Main öt. — WINNIPEG, MÁN.

II mindenegyes vevőnek, amit lé cent 
ezüstben vagy bélyegben való bekül
dése ellenében adunk postám árjegy
zékünkkel együtt.
McFAYDEN SEED Co . Winnipeg

Hajnylrógép. 75c. 
Ollék .... 25—35c

•t.
a

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

OLVASÓINK FIGYELMÉBE! Apró FIZESSEN ELŐ A KANADAI 
MAGYAR ÚJSÁGRAhirdetése* vk között megtörténik, hogy 25-7

két vagy több hirdetőnk elme 
KdrjOk tehát elvneélnkat a feltünte
tett nevekre nagyon vigyázzanak, 
mert a hirdetők csak a saját nevükre 
érkezett rendelésekért vállalhatnak KlRKCOMNELL:

The Mhgvar 
Muse

r

PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 

küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 
ALEX A. KELEN LIMITED cég által.

KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKŰLDŐ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT, 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓS1R0DÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN
Mint eddig !%, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg aláirott 
nyugtát kap és azonkívül résztvesz az évente kétezer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HAr KÜLDJÖN BE Sl.ee-t Se ml annak eb 
bérmeotve küldünk önnek 3

MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY
HÍT — AZ EGÉSZ
SÉGET MEGÓVJA— 
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz
letben éa Gyógyszer
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép Oveg 60 cent

A MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
ÉS TALÁLKOZÓ HELYE 

700 Main St. Winnipeg, Mán 
MOLNÁR 
Levéltovábbítóé —Raktáron van 
Ohazal édee paprika 
Cigaretta papír 1 tucat ... 45c 
“Diana” krém, v. púder ... 40c 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KÜLÖN 
Olceó étkezés 15 centtől Bllllárd 
terem, olcsó lakás 25 centtől.

Telefon: 25187

tucat Imponált Modtano Club ciga
rettapapírt . Vagy II.Dóért bérment
ve küldünk egy fent különlegesen 
finomra vágott dgarettadobányt. a- 
vagy durvám vágott ptpardohányt. 
Továbbá llért bérmentve küldünk I

CIMO ANGOL VERSFORDÍTÁSAIT 
LAPUNK ELŐFIZETŐI

GYULA
CENT kedvezményes 
áron rendelhetik meg 
a “Kanadai Magyar 
Újság” kiadóhivatalá
tól. S75 Hargrave St.50nyers leveles dohányt. CALGARY 

TOBACCO CO 434—«th A ve. Eset 
CALGARY, AJta. —

RENDELJE MEGFARMRA MAGYAROK! Antaléi ma.
POSTÁNkőmén tea fekete agyag földeinkből REMINGTON

Küldje be az árát levélben és a 
ponton elmét — TELJESEN 
KÖLTSÉGMENTESEN küldjük 
postán. (Rendelhető utánvéttel le 

15 cent postabélyeg beküldése 
mellett.

steadot 115.00 dollárért. Magánkdsen 
levő IMdek 12-tói |5-lg. Müveit far- 
mok |5 tői 110-lg holdanklnt. Kevés 
készpénz szükséges a vételhez. Na
ponta érkező telepezelm nagyon meg
lepődnek e gyönyörű vidéktől, mert 
Ontario ezen részén ezzk kőhegyeket 
tudnak elgondolni, az pedig nálunk nln 
ezen. Jöjjön el tehát ön Íz éz győződ
jön meg. hogy nem vagyok csábító, 
írjon az alábbi címre: John Demeter

16-27

4 T
í Kábeldij csak 25 cent

HA CSALÁDJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADAHA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A HEVÁNDORiLÁSI-ENGHDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

írjon erre a címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
603 Markham St. TORONTO, Ont,

HORDOZHATÓ IRÖGÉP
Kapható tíz külflobdaő szín
ben Modern kívánságnak tet- VISZONTELAOÓKAT ÉS ÜGYNÖ

KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért és árjegyzékért.

BOX: 75 Stmttoo, Ont. Magyar PatikagEMINOTON Typewrltem Ltd. 
120 Bannatyne A ve, Winnipeg. 

Kötelezettség nélkül kérek rónáin 
tee felvllágoaltáat a Bemlngton 
Portable Írógépről ée n havi fizó 

tée feltételeiről

VILÁGOS, könnyű ée jó zamatu ci
garetta vagy pipadohány és citrom 
színű -flue cured” cigaretta dohány 
5 fontos minta csomagokban Ontario 
ba 70 c. Québec ée Manitobába 80c., 
Baakatchewan és Albertéba 90 cent. 
ért állandóan kapható L. Spantct 
R.R. No. 3 Cottam, Ont.

KELETKANAOABAN

I. ROTHB ART
594 Dondae Street West. 

TORONTO, Ont.
Postai megrendeléseket ponto
san szállítunk. — Felvilágosí

tást díjtalanul adunk.

ALEX A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que.Név HETI 4 CENT KIADÁSÉRT 

MINDENRŐL TÁJÉKOZTATJA 
A"Ml LAPUNK”

1456 City Hall Ave.

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP
DALOKAT ÉLVEZHET A MA- 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ. 
BEN, HA SZIGETI “HUNGÁ
RIÁN FOLK TUNES” CIMO 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSÁRA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

t ,i
1

KANADAI KOLDU^TARISZNYASOK DEZSŐH O E N I G E S

lőtt Itt-ott felcsillant egy aranypont. Letették a felszerelést 
és a homokos kavics összelapátolásához fogtak. ...

Dolgoztak. Csak úgy folyt róluk a verejték, nap nap 
után egy álló hétig. A hét végén egy kis szarvas bőrön össze
gyűjtve ott feküdt a mosásuk eredménye. Egy hét alatt kb. 
másfél uncia aranyat mostak ki napi 10-12 órai munkával kel
ten. Itt van egy heti munkájuk eredménye. Az állam egy un
cia aranyat 21 dollárért vált be. Tehát egy hét alatt megkeres
tek, talán harminc dollárt. No elég sovány eredmény, de jobb 
mint semmi.

met Is felmarkol egy marokra valót ... majd egyszer csak 
mint az őrült el üvölti magát:

— Meg van, meg van, nézd Kamerád látod ez az arany 
homok ez már nem sovány, Itt már nem egy unciát mosunk ki 
egy héten — a nyakába borult Ritkának és ott csókolta, ahol 
érte.

ÁLLATÁRAK
GOBOLY

Elfelejtettek minden bánatot, keservet, elfelejtették, 
hogy három napi távolságra vannak Norandától és hogy alig 
egy napi élelmük van már. Előkerültek a serpenyők és az első 
mosás eredménye majdnem fél uncia volt s ami a fő, nem apró, 
alig látható porszemecskék aranyból, hanem gorombább faj
ta. Sok apró majdnem mákszem nagyságú, sőt egy fél buza- 
szem nagyságú darabocska is beleszorult a serpenyőbe. A né
met hol sirt, hol meg nevetett örömében. Ezen a délután mos
tak, de nagyon óvatosan. Estefelé a kiásott helyekre galyakat 
hordtak, a patak félé lábnyomaikat pedig faágakkal szétszór
ták . Egy órai munka után a hely úgy nézett ki ismét, mintha 
senki sem dolgozott volna ott.

— Na Kamerád, most bemegyünk Norandára. Felsze
reljük magunkat élelemmel egy jó időre, de a szájat befogni. 
Azt a kis aranyat Is csak apránkint váltjuk be. Mert ha Nórán- 
dán olyan szaga van annak, hogy ml sok arannyal kerülünk 
egy pár hét után vissza, olyan vándorlás lesz errefelé, hogy eb
ből a sárga porból mindenkinek jut majd, csak nekünk nem.

Még egyszer körül néztek. Eltüntették az utolsó nyo
mát is az Ittlétüknek. Erőltetett menetben indultak Noranda 
felé, a szarvasbőr zsacskó már körülbelül hat uncia aranyat 
tartalmazott ... úgy érezték, hogy a reményük megér egy pár 
tízezer dollárt.

Az utolsó napon az éhség folytán már alig cammogtak, 
az első vendéglőben Xorandán “haltot’’ csináltak és olyan far
kas étvággyal ették az eléjük tálalt ételt, mint akknek már esz
tendők óta nem volt tisztességes falat a szájukban. Amikor egy 
Ilyen prospektor az útjáról visszatér, akkor kocsmai érdeklő
dő van mindig elég, akik rögtön szeretnék kihámozni a pros- 
pektor eredményét. Miután az emberi természet az dicsekvés
re hajlamos, úgy a prospektorok eandszerint hamarosan el is 
árulják, hogy volt e szerencséjük vagy sem. -
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8.50 4.Jő
$.25 3.Közepes 

Silány .". 3.25 —A következő hét még erősebb munkában telt el, az ered
mény azonban sokkal gyengébb volt. Alig mostak ki egy un
ciát ezen a héten.

— No itt ugyan gyengén verekedtünk — mondja a né
met Ritkának.— A készleteink is fogyóban vannak, jó lenne
tiemenni uj ennivalóért.

Ritkát elfogta azonban az aranyláz s rábeszélte a tár
sát, hogy próbáljanak szerencsét a patak távolabbi részén.

Vagy két mérföldet vándoroltak lefelé a patak folyásán 
egy alkalmiénak látszó területen Ismét nekikezdtek a mosás
nak. Valamivel több arany mutatkozott itt, de csak egy ideig, 
majd teljesen sovány homokot lapátoltak, amiben szikrája sem 
volt az aranynak.

Elhatározták, hogy visszamennek Norandára. Három he 
ti keserves munkájuk eredménye vagy két és fél uncia arany 
volt. A patak folyása mentén egy kisebb tisztáson megállapod
tak. Ritka meg is állapította, hogy ez a hely valamikor csak 
patak meder lehetett, hogy olyan mélyen fekszik.

Ritka a szalonnáiig közben a csákánya nyelével valami 
zsombékíélét kezdett piszkálni. Nagyon gyenge gyökérzete volt 
a növénynek csak kifordult a helyéről, homokos kavicsos alta
laj vök a növény alatt. Ritka csak tovább turkál a homokban, 
feltűnt neki a homok sápadtas, szürkés színe, de ahogy a nap 
odatüzött csak csillogott a homok.

— Te német nézd csak milyen furcsa csillogása van 
ennek a homoknak.

A megszólított érdeklődés nélkül fordul oda és csak any- 
nyit mond, hogy no Kamarád Jő lesz ka Indulunk. De már ek
kor Ritka az ujjal között folyatta le a furcsa homokot, a né- 
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VAGÖ MARHA

Jó 5.004.00
Közepe* 3.25 3.76

BIKA

Jő 1.75 3. e
Silány .. 1.25 — 1.60

ÖKÖR

Jó 8.75 4.50
•Hány 2.50 3.00

BORJÚ

Jó 4.00 1.00
2.00 —x 4.00Közepe*

Tőzsde SERTÉS

i Válogatott .

Nehéz ...........
Könnyű .... 
Ne. 1 keca 
Ne. 2. koca

Aa a heti Winnipeg! helybe ni zá 
ró árak a kővetkezők:

BÚZA —
No 1 30.6414 No 2 $0.6314 No 3 

$0.6114 No 430.6014 No 5 $0.5714
ZAB —

NoICS- 2814 No 3 C W 2614
ARRA —

No 3 CW 36%
LEN —

No 1 CW $1.28% No 2 $1.24*4 
No 1 C W $1.09%

ROZS —
No 1 éa 2 CW 48% No 3 45%

5.10 5.10
4.50 4.60
4.75 5.00
3.00 3.26
2.50 2.50

BÁRÁNY

Jó 7.506.50
Silány 3.00 6.00

BIRKA

1.76 — 3.0bJó
Silány l.SS 1.5b

A magyarok találkozó helye 
EGMONTOKBAN!

EMPIRE HOTEL
10246 96th St Telefon 25075 
Jutányos á*ak, pontos kiszolgá

lás, cssngőszolgálat minden
egyes szobában!

G. Maurice Gelley
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ etb. 

Szerződések, törvényes okiratok 
Polgárosítás, hagyatékok 
óhazában is, mindennemű p6r6e 

és munkásbiztosltisi ügyek
416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

Telefon: 96646 
Magyarul bőszéinek.

az
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MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX’S MEAT MARKÉT 

649 Prltchard Ave McKenzIs cor 
460 King St és Dufferin sarok
Raktáron tart friss sortét, mar- 
ha húst, óhazai minőségű kol
bászárukat, füstölt szalonnát, hi 
Jat, zsírt, tojást, édes nemes pap 
rikát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
Kilétére utánvéttel (COD.) szál 
Htok. Szives pártfogást kér 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző etb.

Specializál szerződések, szerző
dések, megegyezések, cégbejegy 
zések, birtok-átírások, munkás- 
biztosítási ügyek, polgárosodá
sok és óhazai iratok ügyében.
Room 53 A. 33 Rlchmond St W 

TORONTO, Ont.

MINDEN BIZTOSÍTÁSI 
ÉS INGATLANFORGALMI 

ÜGYBEN FORDULJON
Istvánffy Miklóshoz
C.E. SIMONITE LTD.

Telefon $5411 WINNIPEG, Min 
806 McArthur BnlMlng 
Portage é| Main sarkán.

Dr. S. S. PEIK0FF
ORVOS áe SEBÉSZ 

RONGTEN GÉP 

311 Mclntyre Blöck 
WINNIPEG, MÁN. 

Rendeló telefon: 95117 
Lakáé telefon: 5*44£ 

Megyerul beszólnék1"

Dr. W. CHASNEY
M.O.. C.M., l.M.C.C.

ORVOS i, SEBÉSZ

Main Street 
WINNIPEG. MÁN. 

Telefen: fi US
II németül áe szlovákét!
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